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BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam 31.08.1967. godine u Žabljaku. Osnovnu i dva 
razreda srednje škole završio sam u Žabljaku, a treći i četvrti razred 
srednje škole u Nikšiću, smjer prirodnomatematički. Dobitnik sam 
diplome "Luča".  
 Godine 1986. upisao sam se na Mašinski fakultet u Podgorici 
i iste godine otišao na odsluženje vojnog roka. Nakon regulisanja 
vojne obaveze započeo sam studiranje, koje sam završio u 
redovnom roku, smjer Proizvodni. Diplomski rad pod nazivom: 
"Analiza tehnologije izrade i naponsko-deformaciona analiza po 
fazama izrade prirubnice u Kovačnici željezare "Nikšić" u Nikšiću" 
odbranio sam 06.07.1992. godine u Podgorici.  
 Poslijediplomske studije upisao sam školske 1992/93 na 
smjeru Proizvodno mašinstvo, usmjerenje: Proizvodne tehnike i 
tehnologije. Magistarski rad pod nazivom: "Prilog modeliranju 
tečenja metala pri zapreminskom oblikovanju osnosimetričnih 
elemenata" odbranio sam 07.03.1997. godine u Podgorici. 
 Doktorsku disertaciju pod nazivom: "Istraživanje naponsko 
deformacionih parametara u procesima zapreminskog deformisanja" 
odbranio sam 05.10.2005. u Podgorici. 

 Do sada sam boravio na usavršavanjima na sledećim 
prestižnim međunarodnim institucijama: 
- The University of Birmingham (UK), od 15.06.2000. do 

20.08.2000. godine 
- International Lenguage Schools - Nottingham (UK), od 

21.01.2001. do 11.02.2001. godine 
- Montanuniversitaet Leoben (Austrija), od 01.03.2001. do 

31.05.2001. godine 
- Southern Methodist University u Dalasu - Teksas (SAD), od 

01.05.2006. do 01.08.2006. 
 
 Nakon diplomiranja zasnovao sam radni odnos na Mašinskom 
fakultetu 01.09.1992. godine, kao saradnik. 
 Poslije magistriranja Odlukom Naučno-nastavnog vijeća 
Univerziteta Crne Gore br. 01-613 od 13.06.1997. godine izabran 
sam u zvanje asistenta Univerziteta Crne Gore za predmet Obrada 
deformisanjem. Do sada sam držao vježbe iz više predmeta: Obrada 
deformacijom I i II, Obrada deformisanjem, Upravljanje kvalitetom, 
Mjerenje i kvalitet, Mašinski materijali - na Mašinskom fakultetu u 
Podgorici i grupi predmeta iz tehnike i informatike na Filozofskom 
fakultetu u Nikšiću, odsjeci: Obrazovanje učitelja, Pedagogija, 
Predškolsko vaspitanje i Istorija. 
 Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore br. 01-3044 od 
26.10.2006. godine  izabran sam u akademsko zvanje docent 
Univerziteta Crne Gore za predmete Obrada deformisanjem, 
Projektovanje tehnoloških procesa i Nove tehnologije na 
Mašinskom fakultetu u Podgorici i Tehnika sa informatikom na 
Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(Spisak referenci dat je u Biltenu Univerziteta br. 209 od 15.09.2006. godine) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova       

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova  4*4+ 
1*2 

1*0.7+ 
1*0.4+ 
2*0.5 

2*0.2 
20.5 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 
1*2+ 

5*.0.7+ 
2*1+ 
2*0.5 

7*.05+ 
12*0.3+

3*0.2 
 

16.2 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 36.7 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova    1*1 1 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2.  
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       Broj referenci*broj bodova   
3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 

       Broj referenci*broj bodova     

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 1 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova 1*.05 0.5 

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 1*7 7 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 7.5 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.1. Monografije 
1.1.4. Knjga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
1. Janjić M.: Istraživanje naponsko deformacionih 

parametara u procesima zapreminskog 
deformisanja. Monografija, Univerzitet Crne 
Gore - Mašinski fakultet, Podgorica, 2008. 
ISBN 978-9940-527-02-0. 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se 
nalaze u međunarodnim bazama podataka 
 
2. Vukčević M., Janjić M., Šibalić N.: 

Optimization of Friction Stir Welding 
Parameters on Aluminium Alloys AlSi1MgMn. 
Steel Research International (Special Edition 
2010) ISSN: 1611-3683, Volume 81, Issue 9, 
Sept. 2010, pp 1080-1083. (vodeći autor) 

3. Janjić M., Vukčević M., Mandić V., Pavletić D., 
Šibalić N.: Microstructural Evolution During 
Friction Stir Welding of AlSiMgMn Alloy. 
Metallurgy, ISSN 0543-5846, Vol. 51, No 1, pp 
29-33. 

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku 
 
4. Vukčević M., Janjić M., Šibalić N.: Numerical 

Simulacion in Bulk Forming Process. Journal 
For Technology of Plasticity, Volume 32, 
Number 1-2, Novi Sad, 2007. YU ISSN: 0354-
3870, pp 47-56. (vodeći autor) 

5. Vukčevič M., Plančak M., Janjić M., Šibalić N.: 
Research and Analysis of Friction Stir Welding 
Parameters on Aluminiun Alloys (6082-T6). 
Journal for Technology of Plasticity, Volume 
34, Number 1-2, Novi Sad, 2009. YU ISSN 
0354-3870, pp 49-57. 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
6. Janjić M., Vukčević M., Šibalić N.: The 

Information Measuring System for Recording 
Free Workingpiece Contour and Deformation 
Force for Bulk Metal Forming.  Tehnička 
dijagnostika, Godina VI, Broj 3, 2007. ISSN 
1451-1975, str. 15-19. 
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7. Vukčević M., Janjić M., Šibalić N.: Zavarivanje 
trenjem (FSW) - suština procesa, terminologija i 
pregled istraživanja. Tehnika, Godina LXIII, 
Broj 2, 2008. YU ISSN 0040-2176, str. 1-6. 

8. Janjić M., Vukčević M., Šibalić N.: 
Informacioni mjerni sistem za snimanje 
temperature kod procesa spajanja materijala 
deformisanjem. Tehnička dijagnostika, Godina 
X, Broj 1, 2011. ISSN 1451-1975, str. 9-14. 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i 
seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i 
seminari 
 
9. Janjić M., Vukčević M., Šibalić N.: Strain 

Modelling at Axi-Symmetrical Deformation 
Process in Open Dies. 11th International 
Research/Expert Conference - TMT 2007, 
Hammamet, Tunisia, 2007. ISBN 978-9958-
617-34-8, pp 115-118. 

10. Vukčević M., Janjić M., Šibalić N.: Deformation 
Modelling at Bulk Process Forming. 11th 
International Research/Expert Conference - 
TMT 2007, Hammamet, Tunisia, 2007. ISBN 
978-9958-617-34-8, pp 119-122. 

11. Savićević S., Janjić M.: Experimental and FEA 
Research of Stresses on Elements of Helicoidal 
Shell Shape. 11th International Research/Expert 
Conference - TMT 2007, Hammamet, Tunisia, 
2007. ISBN 978-9958-617-34-8, pp 963-966. 

12. Janjić M., Vukčević M., Šibalić N.: 
Determination of Kinematics State by Physical 
Discretization Method at Bulk Metal Forming. 
12th International Research/Expert Conference - 
TMT 2008, Istanbul, Turkey, 2008. ISBN 978-
9958-617-41-6, pp 1077-1080. 

13. Vukčević M., Janjić M., Šibalić N.: Stress FEM 
Simulations of Axis Symmetrical Element. 12th 
International Research/Expert Conference - 
TMT 2008, Istanbul, Turkey, 2008. ISBN 978-
9958-617-41-6, pp 1081-1084. 

14. Šibalić N.,Vukčević M., Janjić M.: Friction 
Factor Optimization at bulk Deformation 
Process. 12th International Research/Expert 
conference - TMT 2008, Istanbul, Turkey, 2008. 
ISBN 978-9958-617-41-6, pp 1073-1076. 

15. Janjić M., Vukčević M., Šibalić N.: Temperature 
Measurement in FSW Process. 7th International 
Scientific Conference on Production 
Engineering - RIM 2009, Cairo, Egypt, 2009. 
ISBN 978-9958-624-29-2. 

16. Vukčevič M., Janjić M., Šibalić N.: 
Measurement of Welding Force in a FSW 
Process. 7th International Scientific Conference 
on Production Engineering - RIM 2009, Cairo, 
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Egypt, 2009. ISBN 978-9958-624-29-2. 
17. Šibalić N., Janjić M., Vukčević M.: Modelling 

of Strain and Kinematic Parameters at Axi-
Symmetrical Deformation Process in Open Dies. 
7th International Scientific Conference on 
Production Engineering - RIM 2009, Cairo, 
Egypt. 2009. ISBN 978-9958-624-29-2. 

18. Janjić M., Savićević S., Vukčević M., Šibalić 
N.: Numerical Simulation of Bulk Metal 
Forming Process (prihvaćen za objavljivanje). 
15th International Research/Expert Conference - 
TMT 2011, Prague, Czech Republic, September 
2011. ISSN 1840-4944. 

19. Savićević S., Vukčević M., Janjić M.: 
Automatized Determination of the Geometric 
Characteristics of Helicoidal Shell on 
Cylindrical Shell (prihvaćen za objavljivanje). 
15th International Research/Expert Conference - 
TMT 2011, Prague, Czech Republic, September 
2011. ISSN 1840-4944. 

20. Vukčević M., Savićević S., Janjić M., Šibalić 
N.: Measurement in Friction Stir Welding 
Process (prihvaćen za objavljivanje). 15th 
International Research/Expert Conference - 
TMT 2011, Prague, Czech Republic, September 
2011. ISSN 1840-4944. 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
21. Mandić V., Stefanović M., Živić F., Plančak M., 

Janjić M.: Development of Metal Forming 
Electronic Instructional Resources. eLearning 
Conference, 30th May - 1st June, Bijela, 2007. 

22. Janjić M., Vukčević M., Šibalić N.: Mjerenje 
temperature kod procesa zavarivanja trenjem. 
Konferencija održavanja - KOD 2008, Tivat, 
2008. str. 175-181. 

23. Vukčević M., Janjić M., Šibalić N.: Stress 
Modeling in Metal Forming Process. RaDMI 
2008. 

24. Vukčevič M., Janjić M., Šibalić N.: 
Measurement of Forces in a Friction Stir 
Welding Process. 33rd Conference on Production 
Engineering of Serbia 2009, Belgrade, 2009. 
ISBN 978-86-7083-662-4, str. 75-77. 

25. Janjić M., Mandić V., Miljanić D.: T&SNA - 
Analiza potreba za obukama i uslugama u malim 
i srednjim preduzećima u Crnoj Gori. 
Konferencija održavanja - KOD 2010, Ulcinj, 
2010. str 55-62. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

 
3.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi u  
        inostranstvu 
3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
          udžbenika kod nas 
 
- Serope Kalpakjian: Manufacturing Processes for 

Engineering Materials. Addison Wesley 
Longman, Inc., ISBN 0-201-82370-5. 

- Mikell P. Groover: Fundamentals of Modern 
Manufacturing. John Wiley & Sons, Inc., ISBN 0-
471-40051-3. 

 
3.4. Mentorstvo 
3.4.3. Na dodiplomskom studiju 
 
- Vraneš M.: Analiza procesa abrazivnog rezanja 
materijala na Water Jet mašinama. Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2007. 
- Popović M.: Analiza tehnologije izrade držača 
upravljača kod putničkog automobila. Mašinski 
fakultet, Podgorica, 2007. 
- Hodžić Š.: Analiza tehnologije izrade limenih 
držača ugaonih lajsni. Mašinski fakultet, Podgorica, 
Jun 2008. 
- Sjekloća I.: Analiza tehnologije izrade ojačanja 
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sanduka kod horizontalnog zamrzivača. Mašinski 
fakultet, Podgorica, 2009. 
- Kurtić A.: Analiza tehnologije izrade i naponsko-
deformaciona analiza po fazama izrade kućišta u 
kovačnici "Proleter" iz Arilja. Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2009. 
- Vujisić M.: Mjerenje temperature kod zavarivanja 
trenjem. Mašinski fakultet, Podgorica, 2009. 
- Nikolić V.: Analiza tehnologije izrade limenih 
držača. Mašinski fakultet, Podgorica, 2009.  
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
  
Odlukom Vijeća Mašinskog fakulteta br. 1267 od 
24.06.2011. godine. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6.  Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Član Komisije za odbranu magistarskog rada: 

Raičević Ž.: Brza izrada prototipova laserskim 
metodama. Mašinski fakultet, Podgorica, 2007. 

- Član Komisije za odbranu magistarskog rada: 
Nikčević J.: Prilog istraživanju održavanja 
hidrauličnog sistema presa. Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2008. 

- Učesnik na projektu: Istraživanje uslova nastanka, 
modela uticaja i mogućnosti simulacije zaostalih 
napona u hladno valjanim trakama od Al-legura. 
Rukovodilac projekta prof. dr Mitar Mišović. 
Ministarstvo  prosvjete i nauke - Sektor za nauku, 
Podgorica, 2005. 

- Učesnik na projektu: Modeliranje i simulacija 
procesa obrade deformisanjem. Rukovodilac 
projekta prof. dr Milan Vukčević. Ministarstvo  
prosvjete i nauke - Sektor za nauku, Podgorica, 
2007. 

- Kontakt osoba partnera Univerziteta Crne Gore na 
TEMPUS projektu: WBC Virtual Manufacturing 
Network - Fostering an Integration of the 
Knowledge Triangle. P/n: 144684-TEMPUS-
2008-RS-JPHES. 

- Član Organizacionih odbora naučno-stručnih 
Konferencija održavanja - KOD 2007, KOD 2008, 
KOD 2009 i KOD 2010. 

- Član organizacionog odbora međunarodne 
naučno-stručne konferencije: Conference of 
Maintenance and Production Engineering - 
KODIP 2011. 

- Stručni konsultant firme "Metalik" d.o.o. iz 
Nikšića. 

- Rukovodilac Kooperativnog trening centra (CTC) 
Univerziteta Crne Gore - Mašinskog Fakulteta u 
Podgorici. 

- Organizator workshop-a: Inovacije u 
inženjerskom projektovanju. Univerzitet Crne 
Gore, Podgorica, 13.05.2011. 

- Učesnik je WBCVMnet TEMPUS training-a na 
IPU - Technical University of Denmark (DTU), 
Kopenhagen, Danska, Septembar, 2010. 

- Učesnik workshop-a "R&D Capacities" na 
Sapienza University di Roma, Rim, Italia,  
Decembar 2009. gorine. 

- Koautor brošure: WBC Regional Model of 
University-Enterprise Cooperation, u okviru 
WBC-VMnet projekta. Kragujevac, Jun 2010. 
ISBN 978-86-81037-27-0. 

- Realizovao TSN&A (Training and Needs Service 
Analysis), u okviru WBC-VMnet projekta, preko 
180 upitnika. Crna Gora, Decembar 2009. 

- Učesnik na projektu: Novih registarskih tablica u 
republici Crnoj Gori. Republika Crna Gora, Vlada 
Republike Crne Gore, Ministarstvo unutrašnjih 
poslova, Podgorica, 2007. 

- Učesnik u izradi uređaja za zavarivanje 
termoparova. Podgorica, 2009. 

- Izvršio transfer tehnologije Friction Ster Welding-
a sa Southern Methodist University u Dalasu -
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Teksas (SAD) na Univerzitet Crne Gore - 
Mašinski fakultet i formirao istraživačko mjesto 
na kome je dio sada urađena jedna doktorska 
disertacija, 2006/2007. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

25 68 37.2 73.9 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD   13.5 14.5 
4. STRUČNI  
    RAD   20 27.5 

UKUPNO   70.7 115.9 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
  

Analizom dostavljene dokumentacije utvrdio sam da kandidat 
docent dr. Mileta Janjić ispunjava sve formalne i pravne uslove za 
izbor u više akademsko zvanje. 
 
NAUČNO ISTRAZIVAČKI RAD 
 

U okviru naučno istrazivačkog rada kandidat je objavio 
ukupno 68 naučnih i stručnih radova od čega su 25 posle izbora u 
predhodno zvanje. U objavljenim radovima obrađuju se relevantni 
aspekti savremenih tehnoloških metoda (optimizacija, savremene 
metode merenja, identifikacija naponsko-deformacionih odnosa i 
energetskih parametara u procesima deformisanja) sa težištem na 
tehnologijama oblikovanja metala, zavarivanja trenjem i 
mikrostrukturalnim promenama tokom obrade. Poseban doprinos 
kandidata u ovoj sferi aktivnosti je kreiranje i realizovanje 
specijalne teoretsko eksperimentalne metode određivanja 
najvaznijih parametara procesa hladnog zapreminskog deformisanja 
primenom tz. diskretizacije zapremine radnog tela.  Iz te oblasti 
kandidat je objavio nekoliko vrlo zapaženih radova na 
internacionalnim naučnim konferencijama i u naučnim časopisima. 
Tehnologiju zavarivanja trenjem docent Janjić je izučavao sa 
različitih aspekata: mikrostruktura nastalog spoja, temperatura u 
zoni obrade, mehaničke osobine dobijenih obradaka i dr. Iz te 
oblasti objavio je nekoliko radova od kojih su najzapaženiji sledeći 
radovi: "Optimisation of friction stir welding parameters on 
aluminium alloys AlSi1MgMn" (objavljen u indexiranom casopisu 
Steel Research International) i "Microstructural evolution during 
friction stir welding" (objavljen u indexiranom časopisu 
Metallurgia). 

U svojim naučnim aktivnostima kandidat koristi savremene 
teoretske, numeričke i eksperimentalne metode istraživanja. Kod 
autora se uočava zrelost i naučna kompetentnost te stoga smatram 
da docent dr. Mileta Janjić u potpunosti  ispunjava uslove za izbor u 
više zvanje. 
 
STRUČNI RAD 
 

Docent dr. Mileta Janjić je i na polju stručnog rada postigao 
zapažene rezultate. Učestvovao je u izradi više projekata 
nacionalnog i internacionalnog znacaja (TEMPUS, Ministarstvo 
prosvete i nauke Crne Gore), vrlo je aktivan u radu sa studentima, 
bio je član  Komisija za odbranu jednog broja magistarskih i 
diplomskih radova, bio je član Organizacionih Odbora naučno-
stručnih konferencija i radionica. Koautor je brošure u okviru WBC 
regionalnog projekta WBC-Vmnet. Organizovo je i vodio 
kooperativne trening centre Univerziteta Crne Gore. 
U svim navedenim stručnim aktivnostima kandidat je uspešno 
povezivao naučna i stručna znanja koje, zajedno sa svojim 
iskustvom, nesebično prenosi mlađim kolegama. 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
43 25 68 36.7 37.2 73.9 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD    1 13.5 14.5 
 4. STRUČNI  
     RAD    7.5 20 27.5 
  UKUPNO    45.2 70.7 115.9 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Uzimajući u obzir Statut Univerziteta Crne Gore, Merila za 

izbor u akademska zvanja kao i analizu i verifikaciju uslova za izbor 
u više akademsko zvanje, smatram da docent dr Mileta Janjić po 
svojim naučno-istrazivačkim, pedagoškim i stručnim kvalitetima u 
potunosti ispunjava kriterijume za izbor u akademsko zvanje 
venredni profesor za predmete Obrada deformisanjem, 
Projektovanje tehnoloških procesa i Nove tehnologije na 
Mašinskom fakultetu i Tehnika sa informatikom na Filozofskom 
fakultetu. 

RECENZENT 
Prof. dr Miroslav Plančak  
Fakultet tehničkih nauka 
Univerzitet u Novom Sadu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Dr Mileta Janjić je odbranio doktorsku disertaciju  

05.10.2005. na Mašinskom fakultetu u Podgorici.  Odlukom Senata 
Univerziteta Crne Gore br. 01-3044 od 26.10.2006. godine  izabran 
je u zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore. Time  konstatujem 
da je ispunio sve uslove propisane Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja. 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Dr Mileta Janjić je objavio 68 radova, od kojih 25 poslije 
izbora u zvanje docenta. Objavio je jednu monografiju, zatim  dva 
rada u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka, 
dva rada u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi 
podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na 
stranom jeziku, tri rada u domaćim časopisima, a dvanaest radova je 
izložio na međunarodnim kongresima, simpozijumima i seminarima 
i pet na domaćim kongresima, simpozijumima i seminarima. 

Osnovne oblasti naučnoistraživačkog rada su vezane za 
istraživanja zapreminskog deformisanja u otvorenim kalupima sa 
teorijskog, eksperimentalnog i numeričkog stanovišta. Proučavao je 
radne sile i pritiske sa aspekta projektovanja proizvodnih procesa, 
izbora mašina i postizanja optimalnih geometrija alata za 
deformisanje, kao i pravilno popunjavanje gravura, pri čemu je 
korišćen i metod konačnih elemenata za proučavanje naponsko 
deformacionih parametara, koeficijenta trenja i specifičnog 
deformacionog otpora, kao osnovnih ulaznih parametara u 
numeričkim simulacijama i projektovanju tehnoloških procesa. 
Objavio je određeni broj radova iz Friction Stir Welding procesa, 
koji pripada oblastima novih tehniologija spajanja metala. U 
radovima je koristio gotove softverske pakete za metod konačnih 
elemenata u numeričkim simulacijama i istovremeno pisao 
originalne softverske programe za nuimeričko rešavanje istraživane 
problematike. 
 
PEDAGOŠKI RAD 
 

Dr Mileta Janjić je poslije izbora za docenta izvodio nastavu 
iz Obrade deformisanjem, Projektovanja tehnoloških procesa i Nove 
tehnologije na Mašinskom fakultetu u Podgorici i Tehnike sa 
informatikom na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. Na njegov rad 
nije bilo primjedbi, već je od strane studenata dobio najvišu ocjenu 
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kao predavač na pomenutim prednetima. Bio je mentor sedam 
diplomskih radova na Mašinskom fakultetu u Podgorici. 
 
STRUČNI RAD 
 

Stručni rad dr Milete Janjića je u najvećoj mjeri vezan za 
naučnoistraživački rad i nastavni proces. Bio je dva puta član 
komisije za odbranu magistarskog rada i učestvovao je u realizaciji 
dva istraživačka projekta. Kontakt je osoba partnera Univerziteta 
Crne Gore na TEMPUS projektu, član dva Organizaciona odbora 
naučno-stručnih konferencija, stručni konsultant firme, rukovodilac 
Kooperativnog trening centra (CTC) Univerziteta Crne Gore na 
Mašinskom Fakultetu u Podgorici i organizator workshop-a: 
Inovacije u inženjerskom projektovanju. Učesnik je WBCVMnet 
TEMPUS training-a na IPU u Kopenhagenu i workshop-a "R&D 
Capacities" na Sapienza University di Roma u Rimu. Realizator je 
više projekta na Mašinskom fakultetu. Realizovao je TSN&A 
(Training and Needs Service Analysis), u okviru WBC-VMnet 
projekta. Koautor je brošure: WBC Regional Model of University-
Enterprise Cooperation, u okviru WBC-VMnet projekta. Izvršio je i 
transfer tehnologije Friction Ster Welding-a sa Southern Methodist 
University u Dalasu - Teksas (SAD) na Univerzitet Crne Gore - 
Mašinski fakultet i formirao istraživačko mjesto iz ove oblasti. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
43 25 68 36.7 37.2 73.9 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD    1 13.5 14.5 
 4. STRUČNI  
     RAD    7.5 20 27.5 
  UKUPNO    45.2 70.7 115.9 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu izloženog zaključujem da je Dr Mileta Janjić 

ispunio sve uslove i standarde da bude promovisan u zavanje 
Vanredni profesor, pa sa zadovoljstvom preporučujem Vijeću 
Mašinskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da Dr Miletu 
Janjića izaberu u zvanje vanredni profesor za grupu predmeta 
Obrada deformisanjem, Projektovanje tehnoloških procesa i Nove 
tehnologije na Mašinskom fakultetu i Tehnika sa informatikom na 
Filozofskom fakultetu. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Vuko Domazetović, red. prof. u penziji 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 

Na predmetni konkurs prijavio se samo jedan kandidat, Doc. dr 
Mileta Janjić koji zadovoljava sve uslove, definisane Statutom 
Unverziteta Crne Gore, za izbor u više akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
Naučnoistraživački rad kandidata odnosi se prije svega na procese 
obrade deformisanjem koji su praćeni velikim deformacijama iz 
čega je radio i doktorsku disertaciju. Kandidat je posebno istraživao 
procese zapreminskog deformisanja koji su zbog visoke 
geometrijske i fizičke nelinearnosti veliki izazov za svakog 
istraživača. Kolega Janjić je sistematski istražio ovo područje što je 
prezentirao u svojoj Monografiji. Time je stvorio temeljnu teorijsku 
osnovu za kompleksna istraživanja koja slijede. Eksperimentna 
istraživanja su posebno značajna. Tu je kandidat ispoljio talenat da 
ovlada složenom opremom i oformi mjerno-informacioni sistem 
koji ne zaostaje za eksperimentalnim istraživačkim mjestima u 
najrazvijenijim sredinama. Ovo je bilo moguće, ne samo zbog 
sklonosti kandidata ka eksperimentalnom istraživanju, već i zbog 
boravka u prestižnim sredinama (Birmingham, Leoben, Dalas) gdje 

je bio u situaciji da se upozna i radi sa up-to date opremom iz svoje 
oblasti. Moram naglasiti, kao blizak saradnik kolege Janjića, još 
jednu sposobnost koja doprinosi kompletnosti njegovog rada. To je 
sposobnost da vrlo brzo ovlada softverskom podrškom modeliranja 
složenih procesa praćenim velikim deformacijama na bazi metode 
konačnih elemenata. Time je dao značajan doprinos simuliranju 
ovih procesa. Tako je bio u situaciji da dobije rezultat kroz trojstvo 
istraživačkih postupaka: teorija, eksperiment i simulacija. Takva 
istraživanja su publikovana u radovima 4, 6, 10, 12 i drugim. 

Kolega Janjić je u periodu poslije izbora za docenta, prateći 
svjetske trendove, dao značajan doprinos istraživanju novih 
tehnologija. Prodor u ove tehnologije koji zahtijeva timski rad, je 
bio moguć zahvaljujući boravku kandidata u Dalasu i radu u 
istraživačkom timu toga Univerziteta. Jedan dio opreme je prenesen 
na naš iniverzitet. Krenulo se sa istraživanjima kroz timski rad. 
Najviše se postiglo na planu istražvanja Friction Stear Welding 
Procesa. Može se reći da su postignuti svjetski rezultati koji su 
publikovani u najprestižnijim časopisima: radovi 2, 3 i 5. Velik je 
doprinos kolege Janjića u ovim procesima, koja spadaju u uzak krug 
visoko tehnoloških istraživanja u našoj sredini. Korišćen je dobro 
poznat pristup imanentan utemeljenoj školi istraživanja velikih 
deformacija na našem fakultetu. Prvo su izvršene teorijske analize i 
postignuti rezultati u cilju utemeljenja daljih postupaka. Urađeni su 
složeni eksperimenti, sa dobro odabranom i savremenom opremom 
koji su tražili naporan rad i talenat istraživača a zatim i simulacije 
korišćenem modernih paketa programa. Ušlo se i u problematiku 
istraživanja mikrostrukture pri Friction Stear Welding Procesu što je 
bila neophodna komponenta zbog kompleksnosti postupka. Ova 
problematika je zahvaljujući i velikom doprinosu kolege Janjića 
ovladana ali je značajan prostor neistarženog tako da očekujemo 
intezivan angažman kandidata u budućim istraživanjima. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat dr. Mileta Janjić je poslije izbora u zvanje docenta 
izvodio nastavu iz predmeta: Obrada deformisanjem, Projktovanje 
tehnoloških procesa i Nove tehnologije na Mašinskom fakultetu i 
Tehnika sa informatikom na Filozofskom fakultetu. Pedagoški 
talenat kandidata i smisao za prenošenje znanja na mlađe saradnike 
i studente dobija potvrdu preko mentorstva većeg broja diplomskih 
radova, kao i preko odličnih ocjena za držanje nastave koje je dobio 
u anonimnim anketama studenata. Primjenom savremenih sredstava 
za nastavu, obezbjeđenjem kvalitetne literature, kandidat je 
studentima obezbijedio aktivno praćenje i savladjivanje nastave kao 
i punu informaciju i dobru osnovu znanja za dalja usavršavanja u 
inženjerskom i naučnoistraživačkom radu. 

Sve pomenute aktivnosti ukazuju na visoko iskustvo, 
pedagošku osposobljenost i vještinu kandidata u ophođenju sa 
auditorijem, što ga u potpunosti preporučuje za izbor u naučni 
stepen za koji konkuriše 
 
STRUČNI RAD 
 

Kandidat se u okviru stručnog rada bavi širokim dijapazonom 
aktivnosti. Posebno ističemo učešće u većem broju projekata 
Ministarstva prosvjete i nauke, učešće u Tempus projektu i po tom 
osnovu training-a na poznatim univerzitetima, članstvo u 
Organizacionom odboru domaćih i međunarodnih konferencija. Iz 
duge liste stručnih aktivnosti kolege Janjića ističemo i njegov rad na 
novim registarskim tablicama u Crnoj Gori, zatim uređaja za 
zavarivanje termoparova. Posebno je značajna aktivnost na 
transferu tehnologije procesa Frictin Ster Welding sa Univerziteta u 
Dalasu na Univerzitet Crne Gore. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
43 25 68 36.7 37.2 73.9 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD    1 13.5 14.5 
 4. STRUČNI  
     RAD    7.5 20 27.5 
  UKUPNO    45.2 70.7 115.9 
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III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu pregledane konkursne dokumentacije kao i na 
osnovu kolegijalnog poznavanja kandidata i uvida u njegov naučni, 
stručni i pedagoški rad smatram da doc. dr Mileta Janjić ispunjava 
sve uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora. Stoga sa 
posebnim zadovoljstvom predlažem da se doc. dr Mileta Janjić 
izabere u zvanje vanrednog profesora za predmete Obrada 
deformisanjem, Projektovanje tehnoloških procesa i Nove 
tehnologije na Mašinskom fakultetu i Tehnika sa informatikom na 
Filozofskom fakultetu. 
      RECENZENT 

Prof. dr Milan Vukčević 
Univerzitet Crne Gore 

 
 

R E F E R A T 
 

 Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Organizacija 
pomorskih preduzeća, Menadžment u pomorstvu i Carine i carinsko 
poslovanje na Fakultetu za pomorstvo Kotor. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” dana 
18. maja 2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR MIMO DRAŠKOVIĆ.  

 
BIOGRAFIJA 

  
 Rođen sam u Nikšiću 04.03.1981, gdje završio osnovnu školu 
i Gimnaziju „Stojan Cerović“. Diplomirao sam 2003. na Fakultetu 
za pomorstvo Kotor – Odsjek za upravljanje, sa prosječnom 
ocjenom 9,40. Diplomski rad “Značaj carina kao instrumenta 
spoljnotrgovinske politike i modeliranje njihovog dejstva s osvrtom 
na pomorski transport” odbranio sam sa ocjenom deset. Odlukom 
NN vijeća Fakulteta za pomorstvo Kotor angažovan sam školske 
2002/03. kao student demonstrant iz predmeta: Ekonomija za 
menadžere (I godina) i Strategijski menadžment (II godina). 
Dobitnik sam Novčane nagrade Univerziteta Crne Gore za školsku 
2001/02 i diplome „Luča“ od Skupštine opštine Nikšić za uspjeh u 
toku studija. 
 Upisao sam 2003. poslediplomske studije na Ekonomskom 
fakultetu Subotica, smjer Menadžment u uslužnom biznisu.
 Magistrirao sam na Ekonomskom fakultetu Subotica 
20.02.2008. na temu „Integrisana marketing logistika u sistemu 
menadžmenta Luke Bar“. Doktorirao sam 25.03.2011. na 
Ekonomskom fakultetu Subotica na temu „Savremene razvojne 
tendencije integrisane marketing logistike u morskim lukama“. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Zaposlen sam od 2003. na Fakultetu za pomorstvo Kotor kao 
saradnik u nastavi na predmetima: Menadžment u brodarstvu, 
Menadžment u pomorstvu i Brodarsko poslovanje. Na predlog 
katedre za ekonomiju i menadžment, dodatno sam angažovan za 
izvođenje vježbi na predmetu Strategijski menadžment od 2003. do 
danas. Zbog potrebe nastavnog procesa na Fakultetu, od 2004. do 
danas sam angažovan kao saradnik u nastavi i na predmetima 
Ekonomija za menadžere, Carine i carinsko poslovanje i 
Međunarodni menadžment. Za sve navedene predmete nastava se 
izvodi, pored Kotora, i u odjeljenju u Budvi od školske 2003/04. Po 
odluci NN vijeća Fakulteta držao sam nekoliko godina vježbe na 
predmetima Ekonomija luka, Lučki menadžment.  

Od 2005. sam sekretar redakcije međunarodnog časopisa 
„Montenegrin Journal of Economics“ (www.mnje.com) sa UDC i 
JEL klasifikacijom (radovi objavljeni u navedenom časopisu od 
septembra 2006. referišu se u Journal of Economics Literature, 
Pittsburgh (www.econlit.org), kao i na AEA (American Economic 
Association) elektronskom indeksu, koji je uključen na JEL CD, e-
JEL i EconLit), a od 2011. se nalazi i na EBSCO univerzitetskoj 
bazi podataka. Od 2008. sam glavni i odgovorni urednik 
međunarodnog naučnog časopisa za medije i društvo „Medijski 
dijalozi“ (www.med-dij.com). 

Specijalizacije u inostranstvu 
Bei Jing (Kina) od 9-23.04.2008  

Znanje stranih jezika: engleski (aktivno), ruski (pasivno). 
Računarske vještine: (Word, Exel, Corel, Power Point, 

Internet Explorer i dr.).  

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.5 Dio knjige studijskog karaktera izdate kod nas 
 
1. Drašković, V. (red), Lakić, S., Jovović, R., Rutović, 

Ž., Drašković, M. (2010), Globalizacija u ogledalu 
razvoja, krize i medija , Podgorica: ELIT, ISBN 987-
9940-9222-1-4  

 
1.2.2 Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne  
         nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu  
         međunarodnu distribuciju i rezime na stranom  
         jeziku 
 
2. Drašković, M. (2004), „Osnovni elementi i značaj 

logističke strategije razvoja lučkog sistema”,  Tehnika 
br. 3, god. LIX, 53–57, Savez inženjera Srbije i Crne 
Gore, ISSN 0040 – 2176) 

3. Drašković, M. (2005), „Teorija igara i istraživanje 
prirode firme”, Montenegrin Journal of Economics 
Vol 1, N0 1, 169–178, ELIT Podgorica, ISSN 1800-
5845 

4. Drašković, M. (2005), „Elementi menadžmenta u 
svjetskim modelima slobodnih zona”, Montenegrin 
Journal of Economics Vol 1, N0 2, 185–194 , ELIT 
Podgorica, ISSN 1800-5845  

5. Drašković, M. (2006), „Integraciona uloga 
informacija u marketing logistike transportnih 
sistema”, Montenegrin Journal of Economics Vol 2, 
N0 3. 201–212 , ELIT Podgorica, ISSN 1800-5845 

6. Drašković M. (2006), „Klasterizacija kao 
komponenta globalne konkurencije”, Montenegrin 
Journal of Economics Vol 2, N0 4, 165–174 , ELIT 
Podgorica, ISSN 1800-5845  

7. Drašković, M. (2007), „Mogućnosti primjene 
integrisane marketing logistike kod lučko – 
transportnih  usluga”, Montenegrin Journal of 
Economics Vol 3, N0 5, 121–134 , ELIT Podgorica, 
ISSN 1800-5845  

8. Drašković, M. (2007),  „Suština i značaj teorije 
dogovora”, Montenegrin Journal of Economics Vol 3,  
N0 6, 213–221 , ELIT Podgorica, ISSN 1800-5845 

9. Pupavac, D., Drašković, M. (2007), „Proračunske 
tablice u funkciji optimizacije logističkih mreža”, 
Montenegrin Journal of Economics Vol 3, N0 6 , 101-
107, ELIT Podgorica, ISSN 1800-5845 

10. Drašković, M. (2008), „Ekonomski razvoj Crne Gore 
i Evropska unija s aspekta kriterijuma konvergencije”, 
Montenegrin Journal of Economics Vol 4, N0 7, 111–
119, ELIT Podgorica, ISSN 1800-5845 

11. Drašković, M. (2008), „Evolucija sistemskih 
logističkih provajdera”, Montenegrin Journal of 
Economics Vol 4, N0 8, 119–127 , ELIT Podgorica, 
ISSN 1800-5845 

12. Drašković, V., Drašković, M. (2009), 
„Neoinstitucionalizam,  neoliberalizam i globalna 
finansijska kriza”, Montenegrin Journal of 
Economics Vol 5, N0 9 , 23–32 , ELIT Podgorica, 
ISSN 1800-5845  

13. Drašković, M. (2009), „Značaj globalnih logističkih 
mreža za pomorski transport”, Montenegrin Journal 
of Economics Vol 5, N0 9, 75–86 , ELIT Podgorica, 
ISSN 1800-5845  

14. Drašković, M. (2009), „Globalna finacijska kriza i 
neoliberalna dogma“, Ekonomija – Economics  Vol. 
16, N01, 127–148, RIFIN Zagreb, ISSN 1330-0636  

15. Drašković, V., Drašković, M. (2009), „Priority of the 
Anti-Crisis Economic Policy Based on Innovative - 
Institutional Changes”, Montenegrin Journal of 
Economics Vol 5, N0 10, 47–52 , ELIT Podgorica, 
ISSN 1800-5845 

16. Drašković, M. (2009), „The Role of Logistics in 
Performance Management”, Montenegrin Journal of  
Economics Vol 5, N0 10, 155–161 , ELIT Podgorica, 
ISSN 1800-5845  

17. Drašković, M. (2010), „Znanje kao neograničeni 
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resurs i objekt upravljanja”, Montenegrin Journal of  
Economics Vol 6, N0 11, 83–90 , ELIT Podgorica, 
ISSN 1800-5845 

18. Drašković, V., Drašković, M. (2009), „Anti-krizna 
ekonomska politika i inovaciono- institucionalizovani 
model privrednog rasta”, Ekonomija – Economics Vol 
16, N0 2, 611–625, RIFIN Zagreb, ISSN 1330-0636 

19. Drašković, Mimo (2010), „Uzroci globalne 
finansijske krize“, Ekonomija – Economics  Vol. 17,  
br. 1, 181-198, RIFIN Zagreb, ISSN 1330-0636 

20. Drašković, M. (2010), „Savremeni trendovi u razvoju 
morskih luka“, Montenegrin Journal of Economics 
Vol 5, N0 12, 89-114 , ELIT Podgorica, ISSN 1800-
5845 

21. Drašković, M., Martinović, A. (2010), „Pridruživanje 
Evropskoj Uniji i koncepcija ’Crna Gora kao 
slobodna zona’ “ , Montenegrin Journal of Economics 
Vol 6, No 12 , 161-175 , ELIT Podgorica, ISSN 1800-
5845;  

22. Dorokhov, O., Chernov, V., Dorokhova, L., 
Draskovic, M. (2010), „Fuzzy swot-analysis of the 
pharmaceutical firm’s functioning and it’s computer 
realization“, International Journal of Advanced 
Statistics and IT&C for Economics and Life Sciences, 
Vol. 2, N0 1, 28-36, Lucian Blaga University of Sibiu, 
(Rumunija), ISSN 2067;  

23. Drašković, M. (2003), „Usklađivanje globalnih i 
lokalnih strategija u uslovima nove ekonomije”, 
Strategijski menadžment br. 1-2, 109-111, Ekonomski 
fakultet Subotica, ISSN 0354-8414  

24. Drašković, M. (2004), „Kontroling i kontrola sa 
osvrtom na njihovu primjenu i organizaciju u 
brodarstvu”, Strategijski menadžment br. 4, 47-52, 
Ekonomski fakultet Subotica, ISSN 0354-8414   

25. Drašković, M. (2005), „Zahtjevi u pogledu 
karakteristika savremenog menadžera sposobnog da 
upravlja poslovnim procesima ’nove ekonomije’“, 
Strategijski menadžment br. 3, 91–94, Ekonomski 
fakultet Subotica, ISSN 0354-8414   

26. Drašković, M. (2008), „Primjena menadžmenta u 
medijima”, Medijski dijalozi Vol 1, N0 1, 79–97 , 
ELIT Podgorica, ISSN 1800-7074 

27. Drašković, M. (2008), „Neki značajni aspekti 
menadžmenta u kulturi medija”, Medijski dijalozi Vol 
1, N0 2, 105–121 , ELIT Podgorica, ISSN 1800-7074 

28. Drašković, M. (2009), „Tabloidizacija kao realan 
fenomen u novinarstvu”, Medijski dijalozi Vol 2, N0 

3, 43–50 , ELIT Podgorica, ISSN 1800-7074 
29. Drašković, M. (2009), „Medijsko tržište, 

konkurencija i hiper-konkurencija”, Medijski dijalozi 
Vol 2, N0 4, 99–107 , ELIT Podgorica, ISSN 1800-
7074 

30. Drašković, M. (2010), „Media Regulation and Social 
Responsibility of the Media in the Post-Industrial 
(Information) Society”, Medijski dijalozi Vol 3, N05, 
75–82 , ELIT Podgorica, ISSN 1800-7074 

31. Dorokhov, O.V., Drašković, M., Kalašnikova, К.V. 
(2010), „Analiz i vibor instrumentov kompjuternogo 
modelirovanijandlja opredeljenii postavšćikov 
lekarstvennih sredstv “, Sbornik naukovih prac 
Harkivskogo universitetu povitrjanih sil, Vipusk 1 
(23), 180-183, Harkivski  universitet (Ukrajina), ISSN 
2073-7378 

32. Dorokhov, O.V., Drašković, M.,  Kirillova, N.I., 
Ogurcov, V.V. (2010), „Informacionnije tehnologii 
imitacionnogo modelirovanija sistem massovogo 
obsluživanija klientov na transportnom rinke“, 
Sbornik naukovih prac Harkivskogo universitetu 
povitrjanih sil, Vipusk 3 (25), 170-174, Harkivski 
universitet (Ukrajina), ISSN 2073-7378 

33. Drašković, M., Dorokhov, O.V. (2010), 
„Направления и примеры применения 
информационных технологий в интегрированной 
логистике морских портов“, Sistemi obrabotki 
informacii, Vipusk 6(87), 117-123, Harkivski  
universitet (Ukrajina), ISSN 1681-7710 

34. Dorohov, O.V., Garkin, V.V., Drašković, M. (2010), 
„Ocenki kačestva pogrammnogo obespečenija dlja 
logističeskih informacionnih sistem“, Sistemi 
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obrabotki informacii, Vipusk 7(88), 12-16, Harkivski  
universitet (Ukrajina), ISSN 1681-7710 

35. Drašković, M., Dorokhova, L. (2010), „Prilog za 
ekonomsku fenomenologiju globalizacije medija”, 
Medijski dijalozi Vol 3, No 6, 153 -162 , ELIT 
Podgorica, ISSN 1800-7074 

36. Dorohov, O.V., Tarasov, O.V., Drašković, M. 
(2011), „Informacijni tehnologii ta globalizacija“, 
Sistemi obrabotki informacii,  Vipusk 2 (92), 195-
199, Harkivski  universitet (Ukrajina), ISSN 1681-
7710 

37. Drašković, M. (2011), „Komunikacije i kultura 
medija”, Kultura komuniciranja br. 1, god. 1, 63-78, 
Filozofski fak. Sveučilišta u Mostaru, ISSN 2232-
8599  

38. Drašković, M. (2011), „Uticaj medija na djecu sa 
posebnim osvrtom na računarske igre“, Medijski 
dijalozi Vol 4, No 8, 227-239 , ELIT Podgorica, ISSN 
1800-7074 

39. Drašković, M., Vorotović, I. (2011), „Efekti 
digitalizacije medija“, Medijski dijalozi Vol 4, No 9, 
91-97, ELIT Podgorica, ISSN 1800-7074 

 
1.2.3 Radovi objavljeni u domaćim časopisima  
 
40. Drašković, M. (2004), „Teorije igara u strategijskom 

menadžmentu brodarskih i lučkih usluga”, Ekonomika 
preduzetništva br. 1, 63–67, Ekonomika Beograd, 
ISSN 1450-9695 

41. Drašković, M. (2004), „Pojam i značaj transportne 
logistike“, Poslovna politika, god. 33, 51–53, 
Izdavačko i konsalting preduzeće Poslovna politika, 
Zemun, ISSN 0350 -2236 

42. Drašković, M. (2005), „Teorijski i praktični aspekti 
ekonomske uloge države u tranziciji”, Kikindski 
dijalozi, 131–140, SO Kikinda i Narodna 
biblioteka“Jovan Popović“, ISBN 86 – 7378 – 017 - 9 

43. Drašković, M. (2009), „Značaj korporativne 
društvene odgovornosti i etičkih principa u obrnutoj 
logistici“, Anali Ekonomskog fakulteta u Subotici br. 
21, 197–206, Ekon. fakultet Subotica, ISSN 0350-
2120 

44. Drašković, M. (2010), „Govor mržnje - negativan i 
opasan fenomen društvene i mas-medijske 
stvarnosti“, Medijska kultura Vol. 1, br. 1, 143-162, 
NVU Civilni forum Nikšić, ISSN 1800-8577 

 
1.2.4 Radovi u zbornicima fakulteta  
 
45. Drašković, M. (2003), „Brodarstvo kao uslužna 

privredna djelatnost”, Zbornik Fakulteta za pomorstvo 
u Kotoru br. 20,  (ISSN 0352-1052), 187–195  

46. Drašković, M. (2005), „Uslužni sektor i pomorske 
usluge u novoj ekonomiji”, Zbornik Fakulteta za  
pomorstvo u Kotoru br. 21, (ISSN 0352-1052), 229–
241  

47. Drašković, M. (2005), „Metodologija procjene 
kapitala luke“, Zbornik Fakulteta za pomorstvo u 
Kotoru br. 21, (ISSN 0352-1052), 243–253  

 
1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
48. Drašković, M. (2006), „Primjena integrisane 

marketing logistike u Luci Bar”, Zbornik radova 9. 
DQM konferencije, 574–581, DQM Research Center 
Prijevor, ISBN 978-86-86355-05-8 

49. Drašković, M. (2007), „Operativno planiranje u 
integrisanom logističkom sistemu Luke Bar”, Zbornik 
radova 10. DQM konferencije”, 286 – 294, DQM 
Research Center Prijevor, ISBN 978-86-86355-05-8  

50. Drašković, M., Radak Kukavičić, Ž. (2009), „Uticaj 
medija na razvoj turizma u Crnoj Gori“, međun. 
naučni skup „Mediji i turizam“, Sveučilište u Zadru 
20-22. marta 2009. 

51. Dorohov, A., Garkin, V., Draškovič, Mimo (2010), 
„Ocenka kačestva programmnogo obespečenija dlja 
logističeskih informacionnih sistem“, II međun. 
naučna konfer. „Problemi i perspektivi rozvitku IT-
industrii v Ukraini”, 18-19.11.2010 (sesija 1), 
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Harkov, HNEU, 181-182  
52. Drašković, M. (2011), referat na međ. skupu 

„Društveni mediji i budućnost liderstva“, Tuzla 12-
13.05.2011, seksija Use of social media in education 
and research, 12. maj  

53. Drašković, M. (2011), „Novi pristupi u modeliranju 
logističlih mreža u velikim morskim lukama“, 14. 
DQM međun. konferenciji „Upravljanje kvalitetom i 
pouzdanošću“, Beograd, 29-30.06.2011, 372-378, 
DQM Research Center Prijevor, ISBN 978-86-86355-
05-8 

54. Drašković, M. (2010), „Sinergija globalnih 
mendžmen strategija“, međun. naučni skup „Globalni 
razvojni izazovi u 21. vijeku – Rusija i Crna Gora“, 
oktobar 2010, 207-220, Univerzitet Crne Gore, 
Podgorica, ISSN 180 – 850X 

 
1.3.2 Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
55. Drašković, M. (2010), referat na naučnom skupu 

„Mediji u Bosni i Hercegovini“, Mostar, 11.05.2010 
56. Drašković, V., Drašković, M. (2010), „Uzroci 

reprodukovanja institucionalnog vakuuma u 
balkanskim postsocijalističkim državama”, Zbornik 
radova sa naučnog skupa „Institucionalne promene 
kao determinanta privrednog razvoja Srbije”, 
Kragujevac: Ekonomski fakultet, 47-54  

57. Drašković, V., Drašković, M. (2010), „Prepreke 
ekonomkoj institucionalizaciji u državama tranzicije”, 
Zbornik radova sa naučnog skupa „Institucionalne 
promene kao determinanta privrednog razvoja 
Srbije”, Kragujevac: Ekonomski fakultet, 21-29  
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.1 Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas 
 
1. Drašković, V. (red), Jovović, R., Nikčević, R., 

Ivanović, T., Radak, Ž., Drašković, M. (2006), Uvod 
u projekt menadžment, Podgorica: ELIT, ISBN  86– 
80031–31–3  

2. Drašković, V., Drašković, M. (2004), Strategijski 
menadžment sa primjenom u pomorstvu, Kotor: 
Fakultet za pomorstvo, ISBN  86– 80031–25–9 

3. Drašković, V., Drašković, M. (2007), Osnovi 
menadžmenta u pomorstvu, Kotor: Fak. za pomorstvo, 
ISBN 86– 80031–35–4 

4. Drašković, V., Drašković, M. (2007), Osnovi 
strategijskog menadžmenta, Kotor: Fakultet za 
pomorstvo,   ISBN  86– 80031–36–1 

5. Drašković, V., Jovović, R., Drašković, M. (2008), 
Slobodne zone i strana ulaganja, Podgorica: ELIT, 
ISBN 86-80031-28-3  

6. Drašković, M. (2008), Menadžment u kulturi medija, 
Podgorica: ELIT, ISBN 978- 9940-9162-0-6  

 
3.2.1 Priručnici  
 
7. Drašković, V., Drašković, M. (2005), Menadžment u 

pomorstvu, priručnik, Kotor: Fak. za pom.  
8. Drašković, V., Drašković, M. (2007), Osnovi 

strategijskog menadžmenta za lučko-transportni smjer 
u Baru, priručnik, Kotor: Fakultet za pomorstvo  

9. Drašković, M. (2008), Integrisana marketing logistika 
u sistemu menadžmenta Luke Bar, Kotor: Fakultet za 
pomorstvo, ISBN 978-86-80031-37-8  

10. Drašković, V., Drašković, M. (2009), Carine i 
carinsko poslovanje, priručnik, Kotor: Fak. za pom.  

11. Drašković, V., Drašković, M. (2009), Međunarodni 
menadžment, priručnik, Kotor: Fak. za pom.   

 
3.2.2 Studijski priručnici, skripte 
 
12. Drašković, M. (2002), Ekonomija za menadžere – 
praktikum za vježbe, Kotor: Fak. za pom.  
 
3.5 Kvalitet pedagoškog rada  
Odluka Vijeća fak. od 07. septembra 2011. godine 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.2.2. Urednik časopisa u zemlji  - Časopis „Medijski 
dijalozi“  
 
4.3. Stručni članci 
 
1. Drašković, M. (2005), „Logistika kao poslovni 

potencijal Luke Bar”, Pomorstvo br. 22, 19–34. 
2. Drašković, M. (2011), „Morske luke 21. vijeka“, 

Autoshop God. III, br. 29, 88-89, ISSN 1800-749X  
 
4.4. Prikazi 
 
3. Drašković, M. (2008), prikaz časopisa „Medianali“, 

Izdavač : Sveučilište u Dubrovniku, u: Medijski 
dijalozi No 1, 247-249,  ISSN 1800-7074 

4. Drašković, M. (2009), prikaz časopisa „Agora“, 
Izdavač : CID “Pobjeda”, u: Medijski dijalozi No 3, 
250-252,  ISSN 1800-7074 

5. Drašković, M (2008), prikaz časopisa „Medijska 
istraživanja“, Izdavač : „DORON” Zagreb, u: 
Medijski dijalozi No 1, 225-226,  ISSN 1800-7074 

6. Drašković, M. (2009), „Medijska komunikacija kao 
značajan fenomen našeg vremena“, prikaz knjige S. 
Cottle-a Informacije, odnosi s javnošću i moć, 
Izdavač: Naklada Medijska istraživanja, Zagreb, u: 
Medijski dijalozi No 3, 227-229, ISSN 1800-7074  

7. Drašković, M. (2009), prikaz knjige L. S. Burns-a, 
Razumjeti novinarstvo, u: Medijski dijalozi  No 3, 231-
232, ISSN 1800-7074   

8. Drašković, M. (2009),  „Kvalitetniji zakoni za brže 
pristupanje Evropskoj uniji“, prikaz knjige S. Zečević, 
Izrada i usklađivanje nacionalnih propisa s propisima 
Evropske unije, Izdavač: Nova knjiga, Podgorica, u: 
Medijski dijalozi No 4, 175-177, ISSN 1800-7074    

9. Drašković, M. (2009), prikaz časopisa „Sociološka 
luča”, Izdavač:  Filozofski fakultet, Nikšić, u: 
Medijski dijalozi No 4, 179-180, ISSN 1800-7074    

10. Drašković, M. (2010), prikaz doktorske disertacije Đ. 
Obradović-a, Etičke dvojbe u mrežnim izdanjima 
dnevnih listova, u: Medijski dijalozi No 5, 189-193,  
ISSN 1800-7074    

11. Drašković, M. (2010), prikaz knjige V, Kostić-a, 
Kako da budete bolji od konkurencije, Izdavač: 
HISPERIA edu, Beograd, u: Medijski dijalozi No 7, 
197-199, ISSN 1800-7074    

12. Drašković, M. (2010), prikaz knjige B. Bojović, 
Leksika u kriminološkom registru, Izdavač: Obodsko 
slovo, Podgorica, u: Medijski dijalozi No 7, 201-202,  
ISSN 1800-7074    

13. Drašković, M. (2010), prikaz časopisa „Medijska 
politika”, Izdavač: Civilni forum, Nikšić, u: Medijski 
dijalozi No 7, 205-207, ISSN 1800-7074     

14. Drašković, M. (2010), prikaz knjige T. Perišin, 
Televizijske vijesti, Izdavač: Medijska istraživanja, 
Zagreb, u: Medijski dijalozi No 7, 209-210,  ISSN 
1800-7074     

15. Drašković, M. (2008), prikaz knjige S. Bauk, 
Inteligentni informacioni sistemi u pomorstvu, 
Izdavač: Zadužbina Andrejević, Beograd, u: 
Montenegrin Journal of Economics No 9, 189-190, 
ISSN 1800-5845  

16. Drašković, M. (2008), „Paul Krugman: Nobelova 
nagrada za ekonomiju u 2008”, u: Montenegrin 
Journal of Economics No 9, 139-142,  ISSN 1800-
5845 

17. Drašković, M. (2009), prikaz knjige S. Đurašević, 
Turistička putovanja – savremeni koncepti prodaje, 
Izdavač: CID, Podgorica, u: Montenegrin Journal of 
Economics No 9, 171-172, ISSN 1800-5845   

18. Drašković, M. (2009), prikaz knjige P. Bijelić, 
Necarinske barijere u međunarodnoj trgovini”, 
Izdavač: Prometej, Beograd, u: Montenegrin Journal 
of Economics No 9, 173,  ISSN 1800-5845   

19. Drašković, M. (2009), prikaz knjige S. Lakić, 
Instrumenti monetarnog menadžmenta, Izd. 
Ekonomski fakultet, Podgorica, u: Montenegrin 
Journal of Economics No 9, 175-176,  ISSN 1800-
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5845   
20. Drašković, M. (2009), „Nobelova nagrada za 

ekonomiju u 2009“, u: Montenegrin Journal of 
Economics No 10, 181-183,  ISSN 1800-5845   

21. Drašković, M. (2009) J. Tauzović, Savremeno 
upravljanje poslovnim organizacijama (Tauzovićev 
opšti kontinum – tok),  Izdavač: Unireks, Podgorica, 
u: Montenegrin Journal of Economics No 10, 185-186, 
ISSN 1800-5845   

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost   
 
Sekretar redakcije međun. časopisa „Montenegrin Journal 
of Economics“, sekretar studijskog programa Menadžment 
u pomorstvu, član organiz. odbora četiri međun. naučna 
skupa „Crnogorski medijski dijalozi“, član org. odbora 
međun. skupa „Problemi i perspektive razvoja IT 
industrije“ u Ukrajini. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

57 57 168.2 168.2 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 12 12 30.5 30.5 
4. STRUČNI  
    RAD 21 21 19.5 19.5 

UKUPNO   218.2 218.2 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju vezano za  konkurs objavljen 
u dnevnom listu „Pobjeda“, od 18. maja 2011. godine za izbor u 
akademsko zvanje, stiče se jasan uvid da jedini prijavljeni kandidat 
dr Mimo Drašković u potpunosti ispunjava predviđene uslove iz 
člana 76. Zakona o visokom obrazovanju Republike Crne Gore, 
uključujući i uslove predviđene Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja, u konkretnom slučaju za predmete: „Organizacija 
pomorskih preduzeća“, „Menadžment u pomorstvu“ i „Carine i 
carinsko poslovanje“ na Fakultetu za pomorstvo Kotor. 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
Dr Mimo Drašković je diplomirao 2003. na Fakultetu za 

pomorstvo Kotor – Odsjek za upravljanje, sa prosječnom ocjenom 
9,40. Dobitnik je nagrade Univerziteta Crne Gore za školsku 
2001/02 i diplome „Luča“, a diplomski rad odbranio je ocjenom 
deset. Postdiplomske studije na Ekonomskom fakultetu Subotica, 
smjer Menadžment u uslužnom biznisu upisao je 2003. godine, i 
magistrirao je na istom fakultetu 2008. godine na temu „Integrisana 
marketing logistika u sistemu menadžmenta Luke Bar“. Mimo 
Drašković je doktorirao 25.03.2011. na Ekonomskom fakultetu 
Subotica na temu „Savremene razvojne tendencije integrisane 
marketing logistike u morskim lukama“, tako da se može zaključiti 
da posjeduje adekvatan stepen obrazovanja za izbor u akademsko 
zvanje u skladu sa Mjerilima propisanim Satutom UCG i Zakonom 
o visokom obrazovanju.  
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 

 
Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u klasifikacionu 

bibliografiju kandidata dr Mima Draškovića, u dijelu iste koji se 
odnosi na naučnoistraživačku djelatnost, iz priloženog dosta 
pozamašnog i raznovrsnog opusa radova može se zaključiti da je 
kandidat, iako još u fazi saradničkog statusa na fakultetu,  bio dosta 
angažovan i da se time već opredijelio za nastavnički poziv kao 
trajno životno opredjeljenje. Bolje reći, on je u funkciji kvalitenog 
bavljenja naučnoistraživačkim radom i pedagoškim pozivom 
izgradio vlastitu i kvalitetnu “infrastrukturu”, koju čine jedna 
naučna monografija, objavljena knjiga studijskog karaktera i 
trideset osam radova objavljenih u časopisima koji imaju 
međunarodnu distribuciju, zatim devet radova objavljenih u 

domaćim časopisima, pet radova u zbornicima fakulteta, 
sedamnaest radova na međunarodnim  i domaćim kongresima  i 
simpozujumima. 

Objavljeni radovi tretiraju problematiku iz oblasti organizacije 
pomorskih preduzeća, logistike, teorijske ekonomije, strategijskog 
menadžmenta i privredne tematike (institucionalne promjene, 
tranzicija, globalizacija), tako da su po svom karakteru u potpunosti 
u funkciji stručnog i profesionalnog opredjeljenja kandidata. 
Ujedno, ono što ih posebno preporučuje za pozitivnu ocjenu je da se 
radi o radovima koji se po svom karakteru mogu pozicionirati u 
skupinu tema koje u današnjem turbulentnom i globalnom svijetu 
nisu dovoljno istražene, a posebno je to slučaj u domaćim okvirima. 
Konačno, u funkciji potpune, dakle pozitivne ocjene i po ovom 
aspektu treba naglasiti da su prezentirani radovi i nalazi saopšteni u 
konciznoj formi, orginalni, da su unešto pomakli dosadašnje obrise 
sličnih istraživanja, što ih je uostalom i preporučilo za objavljivanje.   
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat je već od školske 2002/03. g. bio angažovan kao 
student demonstrator iz predmeta: Ekonomija za menadžere  i 
Strategijski menadžment, a od 2003. g. je zaposlen na Fakultetu za 
 pomorstvo Kotor kao saradnik u nastavi na predmetima: 
Menadžment u brodarstvu, Menadžment u pomorstvu i Brodarsko 
poslovanje i Strategijski menadžment. Zbog potrebe nastavnog 
procesa na Fakultetu, od 2004. g. do danas angažovan je i kao 
saradnik u nastavi na predmetima Ekonomija za menadžere, Carine 
i carinsko poslovanje i Međunarodni menadžment, s tim da je 
nekoliko godina izvodio vježbe na predmetima Ekonomija luka i 
Lučki menadžment.  

Saznanja koja u pogledu angažovanja kandidata imam daju mi 
za pravo da odgovorno ocijenim njegov rad i izvučem nedvosmislen 
zaključak da se radi o mladoj osobi koja je opravdala ukazano 
povjerenje. Ujedno, saradnik u radu sa studentima potvrdio se kao 
ličnost od autoriteta, u svakom momentu spreman da studentima 
kaže nešto novo, zainteresuje ih i “uvede” i u nove naučno-nastavne 
oblasti koje su predmet izučavanja. Pored toga, angažovanje na više 
disciplina nije „umorilo“ kandidata, nego je isti uspio da kroz 
savremene oblike nastave doprinese inteklektualnom razvoju i 
razvoju ličnosti više generacija studenata. U tom smislu, 
nedvosmisleno, pokazalo se da je riječ o kvalifikovanom pojedincu 
koji se potvrdio u ovoj vrsti profesionalnog opredjeljenja, tako da 
mu,  kada je o akademskim zvanjima riječ, treba  omogućiti 
napredovanje, što se ovim izvještajem i predlaže.  

 
STRUČNI RAD 

 
Stručna djelatnost kandidata, kako se moglo zaključiti na bazi 

uvida u dokumentaciju, je obimna, veoma raznovrsna i u 
kontinuitetu intenzivna. Tako je već od 2005. g. kandidat  
angažovan kao sekretar redakcije međunarodnog časopisa 
„Montenegrin Journal of Economics“, od 2008. je glavni i 
odgovorni urednik međunarodnog naučnog časopisa za medije i 
društvo „Medijski dijalozi“, bio je član organizacionog komiteta 
međunarodne naučne konferencije 18-19.11.2010. u Harkovu 
(Ukrajina) i programskog komiteta II međ. naučne konferencije 
“Informacione tehnologije i kompjuterna inženjerija”, 26-
27.04.2011. u Harkovu (Ukrajina), moderator na pet međunarodnih 
naučnih skupova „Crnogorski medijski dijalozi”, zatim, jedan od 
osnivača NVO „ELIT“ – ekonomske laboratorije za istraživanje 
tranzicije Podgorica, obavio je studijsko putovanje u Beijongu 
(Kina) od 9-23.04.2008.g., učestvovao u izradi više projekata i 
stručnih elaborata i drugo.  
 
Angažovanjem kandidata i „van fakulteta“, gdje je uspio da se 
afirmiše kroz učešće u radu više raznih organizacija kao što su 
udruženja, forumi, centri za istraživanja i sl., nesumnjivo mu je bilo 
od koristi i u funkciji kvalitetnijeg obavljanja aktivnosti iz druge 
dvije oblasti koje su predmet ocjenjivanja, a to su naučno-
istraživački rad i pedagoške akivnosti  
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
57  57 168.2  168.2 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 12  12 30.5  30.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 21  21 19.5  19.5 
  UKUPNO    218.2  218.2 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
U skladu sa zahtjevima Konkursa, te na bazi prethodno 

navedenog, dokumentovanog  i detaljno obrazloženog dijela ovog 
izvještaja, može se nedvosmisleno zaključiti, podjednako u 
formalnom i suštinskom pogledu, da kandidat dr Mimo Drašković u 
dosadašnjem naučnoistraživačkom, pedagoškom i stručnom radu, 
shodno propisanim načelima i Mjerilima za izbor u akademsko 
zvanje, kao i odredbama Zakona o visokom obrazovanju i 
uobičajenoj praksi Univerziteta,  ispunjava sve uslove za izbor u 
zvanje docenta.  

U tom smislu, sa posebnim zadovoljstvom predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Mima Draškovića izabere u zvanje 
docenta za predmete: „Organizacija pomorskih preduzeća“, 
„Menadžment u pomorstvu“ i „Carine i carinsko poslovanje“ na 
Fakultetu za pomorstvo Kotor.  

RECEZENT 
Prof. dr Andjelko S.Lojpur  
Ekonomski fakultet UCG 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat dr Mimo Drašković je 2003. završio Fakultet za 
pomorstvo Kotor – Odsjek za upravljanje, sa prosječnom ocjenom 
9,40. Kao jedan od najboljih studenata nagrađen je Novčanom 
nagradom Univerziteta Crne Gore za školsku 2001/02 i diplomom 
„Luča“ od Skupštine opštine Nikšić za uspjeh u toku studija. 
Postdiplomske studije je upisao 2003. na Ekonomskom fakultetu 
Subotica, smjer Menadžment u uslužnom biznisu. Magistarsku tezu 
pod nazivom „Integrisana marketing logistika u sistemu 
menadžmenta Luke Bar” odbranio je u februaru 2008. Doktorsku 
disertaciju pod nazivom „Savremene razvojne tendencije 
integrisane marketing logistike u morskim lukama“ odbranio je na 
Ekonomskom fakultetu u Subotici u martu 2011. Na bazi prijave, 
biografije, zbirnog pregleda referenci i analize priloženih radova, 
može se konstatovati da kandidat dr Mimo Drašković ispunjava sve 
zakonske uslove za izbor u akademsko zvanje docenta. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno-istraživački rad dr Mima Draškovića je veoma 
obiman i značajan po sadržaju, aktuelnosti i broju objavljenih 
radova. Na bazi detaljnog uvida u Klasifikacionu biografiju i 
priložene radove kandidata, vidi se da je on svoj naučno-istraživački 
rad usmjerio na savremenu ekonomsku disciplinu - marketing 
logistiku, i to u dijelu organizacije morskih luka, primijenjenog 
marketinga i menadžmenta u morskim lukama kao značajnog dijela 
pomorstva. Pored toga, objavio je više naučnih radova iz oblasti 
organizacije pomorskih preduzeća, teorijske ekonomije, 
strategijskog menadžmenta i privredne tematike (institucionalne 
promjene, tranzicija, globalizacija, slobodne zone). Značajno je da 
se afirmisao kao autor i iz oblasti Menadžmenta u medijima. Zapaža 
se da je priložene radove kandidat objavljivao u relevantnim 
inostranim (38) i domaćim časopisima (8) i zbornicima (4), kao i da 
je učestvovao sa radovima i referatima na 12 međunarodnih i 5 
domaćih naučnih skupova. Objavio je dio vrijedne naučne 
monografije (Globalizacija u ogledalu razvoja, krize i medija, 
Podgorica: ELIT, ISBN 987-9940-9222-1-4) sa svojim učešćem od 

93 autorskih strana. Među brojnim radovima koji se bave 
problematikom koja je referentna za tražene naučne discipline mogu 
se izdvojiti sljedeći: 
 
- M. Drašković (2004), „Osnovni elementi i značaj logističke 

strategije razvoja lučkog sistema”, Tehnika br. 3, god. LIX, 53–
57. 

- M. Drašković (2005), „Elementi menadžmenta u svjetskim 
modelima slobodnih zona”, Montenegrin Journal of Economics 
Vol 1, N0 2, 185–194. 

- M. Drašković (2007), „Mogućnosti primjene integrisane 
marketing logistike kod lučko – transportnih usluga”, 
Montenegrin Journal of Economics Vol 3, N0 5, 121–134. 

- M. Drašković (2008), „Evolucija sistemskih logističkih 
provajdera”, Montenegrin Journal of Economics Vol 4, N0 8, 
119–127. 

- M. Drašković (2009), „Značaj globalnih logističkih mreža za 
pomorski transport”, Montenegrin Journal of Economics Vol 5, 
N0 9, 75–86. 

- M. Drašković (2009), „The Role of Logistics in Performance 
Management”, Montenegrin Journal of Economics Vol 5, N0 10, 
155–161. 

- M. Drašković (2010), „Savremeni trendovi u razvoju morskih 
luka“, Montenegrin Journal of Economics Vol 5, N0 12, 89-114. 

- M. Drašković, A. Martinović (2010), „Pridruživanje Evropskoj 
Uniji i koncepcija ’Crna Gora kao slobodna zona’ “ , 
Montenegrin Journal of Economics Vol 6, No 12 , 161-175. 

- M. Drašković (2004), „Kontroling i kontrola sa osvrtom na 
njihovu primjenu i organizaciju u brodarstvu”, Strategijski 
menadžment br. 4, 47-52. 

- M. Drašković, O.V. Dorokhov (2010), „Napravlenija i primeri 
primenenija informacionnih tehnologij v integrirovannoj 
logistike morskih portov “, Sistemi obrabotki informacii, 
Harkov, Vipusk 6(87), 117-123. 

- M. Drašković (2004), „Teorija igara u strategijskom 
menadžmentu brodarskih i lučkih usluga”, Ekonomika 
preduzetništva br. 1, 63–67. 

 
Naučni tekst dr Mima Draškovića u navedenim radovima 

krakteriše visok kvalitet, problemska i koncepcijska originalnnost u 
pogledu istraživačkog domena. Zato je njegov istraživački opus od 
posebnog značaja za unaprjeđivanje mogućnosti primjene teorije 
marketing logistike i menadžment principa u pomorskoj (posebno 
lučkoj) praksi. Radovi dr Mima Draškovića, objavljeni u 
međunarodnim i domaćim časopisima i zbornicima ukazuju da se 
radi o mladom i perspektivnom istraživaču, koji je izvrstan 
poznavalac problema iz oblasti menadžmenta u pomorstvu, 
organizacije pomorskih preduzeća i nadasve marketing logistike. 
On piše jasnim, stručnim i prepoznatljivim stilom, pri tome koristi 
najsavremeniju relevantnu literaturu i odlično je metodološki 
oblikuje prema anglosaksonskom uzornom obrascu. Prezentiranim 
radovima i svojim učešćem na kongresima, konferencijama i 
seminarima, na kojima su obrađivane teme od velikog značaja za 
praktičnu implementaciju i dalje teorijsko oblikovanje, dr Mimo 
Drašković je ubjedljivo dokazao da u cjelosti ispunjava tražene 
uslove za izbor u predmetno akademsko zvanje. 
 
STRUČNI RAD 
 

Dr Mimo Drašković je bio angažovan u izradi i realizaciji 
nekoliko projekata u privredi Crne Gore, kao i jednog izuzetno 
značajnog projekta Vlade Crne Gore, iz kojeg je rezultirala knjiga 
„Menadžment u medijima“, čiji je on autor. Veoma je bitno da je on 
svoje stručne i organizacione sposobnosti dokazao kao glavni i 
odgovorni urednik međunarodnog časopisa „Medijski dijalozi“, koji 
je od izuzetne važnosti za Crnu Goru na putu pridruživanja 
Evropskoj Uniji. Pored toga, na polju stručnog rada radio je timski i 
samostalno biznis planove, procjene kapitala firmi i elaborate o 
poslovnoj namjeri. Sa tri stručna rada dr Mimo Drašković je 
pokazao da teorijska znanja umije dobro da primijeni u praksi. 
Najzad, njegovih 18 kvalitetnih prikaza pokazuje da je odgovorno i 
stručno pročitao, analizirao i napisao svoje kritičke osvrte za isti 
broj značajnih knjiga i časopisa. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Mimo Drašković je od septembra 2002. do jula 2004. 
godine Odlukom vijeća Fakulteta za pomorstvo Kotor bio 
angažovan kao student demonstrator iz nekoliko predmeta na 
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osnovnim studijama u Kotoru, Budvi i Baru, (Ekonomija za 
menadžere, Menadžment u pomorstvu, Strategijski menadžment, 
Carine i carinsko poslovanje, Slobodne zone i strana ulaganja,  
Međunarodni menadžment, Ekonomija luka, Lučki menadžment), 
kao i na specijalističkim studijama u Kotoru (Ekonomska 
racionalnost i efikasnost) i magistarskim studijama u Kotoru 
(Upravljanje projektima u pomorstvu). Od 2004. do danas je 
angažovan kao saradnik u nastavi, pa je izvodio vježbe na istim 
predmetima. Pokazao je da vlada pedagoškim metodama i 
inoviranim znanjem iz navedenih oblasti. Ispoljio je profesionalan i 
odgovoran odnos prema studentima, uz kvalitetno prenošenje 
znanja. O njegovoj pedagoškoj uspješnosti svjedoče visoke ocjene u 
godišnjim anketama studenata. Navedeni razlozi, kao i koautortvo u 
pet udžbenika i četiri priručnika i autortvo u pisanju jedne skripte 
dovoljno je da njegov ukupan pedagoški rad ocijenim veoma 
uspješnim i produktivnim. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
57  57 168.2  168.2 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 12  12 30.5  30.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 21  21 19.5  19.5 
  UKUPNO    218.2  218.2 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na bazi analize ukupnog stepena obrazovanja, naučno-

istraživačkog, pedagoškog i stručnog rada, zaključujem da dr Mimo 
Drašković u potpunosti ispunjava sve zakonske uslove za izbor u 
zvanje za koje konkuriše, kao i uslove navedene u Statutu 
Univerziteta Crne Gore, posebno iz čl. 11. Mjerila za izbor u 
akademska zvanja. Analizom priložene dokumentacije, po svim 
navedenim osnovama, došao sam do zaključka da kandidat ima sve 
tražene uslove za izbor u akademsko zvanje docenta za predmete 
Organizacija pomorskih preduzeća, Menadžment u pomorstvu i 
Carine i carinsko poslovanje na Fakultetu za pomorstvo Kotor.  

Polazeći od svega izloženoga, s obzirom na dvojnu matičnost, 
s posebnim zadovoljstvom predlažem Vijeću Fakulteta za 
pomorstvo Kotor, Ekonomskog fakulteta u Podgorici i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da izaberu dr Mima Draškovića u zvanje 
docenta za navedene discipline. 

RECENZENT 
Dr Božo Mihailović, redovni profesor 
Ekonomski fakultet, Univerzitet Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECEZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 
Na osnovu konkursa objavljenog u dnevnom listu "Pobjeda" 

od 18.05.2011. godine za izbor u akademsko zvanje za predmete: 
Organizacija pomorskih preduzeća, Menadžment u pomorstvu i 
Carine i carinsko poslovanje, prijavio se kandidat dr Mimo 
Drašković. 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
  

Dr Mimo Drašković je završio Fakultet za pomorstvo Kotor – 
Odsjek za upravljanje, 2003. godine, sa visokom prosječnom 
ocjenom 9,40. Odbranio je magistarsku tezu pod nazivom 
„Integrisana marketing logistika u sistemu menadžmenta Luke Bar” 
u februaru 2008. godine na Ekonomskom fakultetu Subotica, smjer 
Menadžment u uslužnom biznisu, gdje je odbranio i doktorsku 
disertaciju pod nazivom „Savremene razvojne tendencije 
integrisane marketing logistike u morskim lukama“, 2011. godine .  
 Pregledom dostavljene dokumentacije a s obzirom na uslove 
definisane Statutom Univerziteta Crne Gore za izbor u akademska i 
naučna zvanja, utvrdila sam da dr Mimo Drašković ispunjava sve 
formalne i pravne  uslove za izbor u akademsko zvanje. 

 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno-istraživački rad dr Mima Draškovića čine djelovi 
monografije, naučni radovi objavljeni u međunarodnim i domaćim 
časopisima, kao i prezentovani referati na velikom broju 
međunarodnih i domaćih naučnih skupova. Objavljeni radovi su 
koncentrisani na probleme i analizu raznih mogućnosti primjene 
savremene discipline marketing logistike, kao i menadžment 
principa u poslovnoj praksi morskih luka. Objavljene radove 
karakteriše analitičnost u istraživanju razmatranih problema u 
savremenoj ekonomskoj teoriji i praksi, kao i sposobnost donošenja 
adekvatnih zaključaka i anticipacije budućih pravaca razvoja 
razmatranih tema. Kroz svoj naučno-istraživački rad kandidat je 
koristio analitičke i druge ekonomske metode u cilju generalizacije 
naučnih rezultata. 
 Dr Mimo Drašković je koautor monografije "Globalizacija u 
ogledalu razvoja, krize i medija". Ona predstavlja savremeno štivo, 
koje sa različitih aspekata analizira proces globalizacije kao 
najvažniji fenomen savremene civilizacije, i to na obuhvatan, 
dokumentovan i detaljan način. Detaljno se analiziraju njeni uzroci i 
ekonomske, socijalne i političke posljedice, zatim geneza, uzroci i i 
manifestacije savremene globalne finansijske i ekonomske krize, 
koja je homogenizovala svijet, dometi i pokušaji njene sanacije i 
nova uloga globalizovanih i komercijalizovanih medija, koji su 
raznim koncentracijama ojačali mogućnosti manipulacije sviješću 
javnosti, kao i nametanja egocentričnog, konzumerističkog i 
hedonističkog sistema vrijednosti i doprinijeli intelektualnoj 
letargiji i političkoj pasivizaciji masa. 
 Iako međusobno različite teme, vrlo dobro se povezuju u 
jednu sistematičnu cjelinu, u kojoj se analiziraju sve dileuizamme i 
paradoksi ovog procesa, koja nudi i postavlja brojna pitanja 
čitaocima. Zaključuje se da u globalizaciji nema mjesta za naivnu 
idilu i altruizam, jer ona predstavlja najčešće samo retorički paravan 
za ostvarivanje interesa krupnog kapitala. Preporučuje se 
upravljanje i organizacija razvojem koji su zasnovani na 
produktivnom korišćenju znanja. Preferira se kompromis 
individualnih i kolektivnih interesa, kao i obavljanje ekonomskih 
aktivnosti u precizno definisanim i razvijenim institucionalnim 
uslovima koji ih određuju. 
 Po problematici koju razmatraju, posebno se izdvajaju sljedeći 
radovi: 
- M. Drašković (2004), „Osnovni elementi i značaj logističke 

strategije razvoja lučkog sistema”, Tehnika br. 3, god. LIX, 53–
57. 

- M. Drašković (2004), "Teorija igara u strategijskom 
menadžmentu brodarskih i lučkih usluga", Ekonomika 
preduzetništva Vol. XXXX, No. 1, 63-67. 

- M. Drašković (2005), „Elementi menadžmenta u svjetskim 
modelima slobodnih zona”, Montenegrin Journal of Economics 
Vol 1, N0 2, 185–194. 

- M. Drašković (2009), „Značaj globalnih logističkih mreža za 
pomorski transport”, Montenegrin Journal of Economics Vol 5, 
N0 9, 75–86. 

 U radu "Značaj globalnih logističkih mreža za pomorski 
transport" razmatra se uticaj logističkih mreža na savremenu 
organizaciju pomorskih preduzeća. One nude, pored transportnih 
usluga, čitav paket logističkih usluga i globalan nastup preko 
logističkih operatora. Analizira se značaj logističkih mreža i 
najnovija primjena outsourcing organizacione strategije u 
pomorskoj poslovnoj praksi, koja dovodi do racionalizacije 
transportnih, organizacionih i distribucionih tokova, uz 
funkcionalnu optimizaciju lanaca isporuka. Izvodi se zaključak da 
su logističke mreže paradigmatična promjena u razvoju lučkih i 
brodarskih aktivnosti i kao takve će predstavljati dugoročno 
opredjeljenje u razvoju marketing logistike pomorskog biznisa. 
 U radu "Teorija igara u strategijskom menadžmentu 
brodarskih i lučkih usluga" primjenjuje se koncept teorije igara za 
modeliranje konkurišućih strategija morskih luka Kotor i Risan u 
odnosu na odgovarajuće strategije brodara. Analitički se prikazuju 
hipotetičke mogućnosti primjene metodološkog instrumentarijuma 
teorije igara u poslovnoj praksi konkretnih morskih luka i njihovog 
strategijskog i organizacionog ponašanja. Zaključuje se da 
navedeno modeliranje ima svoje prednosti i ograničenja, koja zavise 
od preciznosti i pravovremenosti ulaznih strategijskih informacija. 
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STRUČNI RAD 
 
 Dr Mimo Drašković je učestvovao u izradi više značajnih 
projekata u Vladi Crne Gore. Aktivno je uključen i sarađuje sa 
lokalnom biznis zajednicom, gdje je radio više biznis planova, 
procjena kapitala firmi i elaborate o poslovnoj namjeri firmi. Svoje 
stručne i organizacione sposobnosti je dokazao kao urednik 
međunarodnog časopisa „Medijski dijalozi“. Objavljena su mu tri 
stručna rada i 18 prikaza knjiga i časopisa u našim vodećim 
naučnim časopisima. Iz priložene bibliografije radova kandidata, 
vidi se da je dr Mimo Drašković uporedo s naučno-istraživačkim 
radom bio veoma angažovan na polju stručnog rada, pa je time 
pokazao značajno stručno umijeće u praktičnoj implementaciji 
teorijskih znanja. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
  
 Dr Mimo Drašković je stekao značajno pedagoško iskustvo 
kao saradnik u nastavi na Fakultetu za pomorstvo Kotor, gdje je 
angažovan od 2004. godine. U dosadašnjem pedagoškom radu 
ispoljio je profesionalan i odgovoran odnos prema studentima, na 
šta ukazuju visoke ocjene u redovnim godišnjim anketama 
studenata.  Koautortvo dr Mima Draškovića u pet udžbenika i četiri 
priručnika i autorstvo u pisanju jedne skripte sasvim je dovoljno da 
njegov ukupan pedagoški rad ocijenimo veoma uspješnim, 
kvalitetnim i produktivnim. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
57  57 168.2  168.2 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 12  12 30.5  30.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 21  21 19.5  19.5 
  UKUPNO    218.2  218.2 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Iz svega izloženog može se zaključiti da dr Mimo Drašković u 
dosadašnjem naučno-istraživačkom, pedagoškom i stručnom radu, 
ispunjava sve uslove propisane i predviđene Statutom Univerziteta 
Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, za 
izbor u akademsko zvanje docenta za predmete Organizacija 

pomorskih preduzeća, Menadžment u pomorstvu i Carine i carinsko 
poslovanje na Fakultetu za pomorstvo Kotor.  
 Stoga, sa zadovoljstvom predlažem Vijeću Fakulteta za 
pomorstvo Kotor, Vijeću Ekonomskog fakulteta u Podgorici i 
Senatu Univerziteta Crne Gore da izaberu dr Mima Draškovića u 
zvanje docenta za navedene discipline. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Danijela Jaćimović, vanredni profesor 
Ekonomski fakultet, Univerzitet Crne Gore 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Teorija društvenog 

razvoja I, Teorije društvenog razvoja II na Studijskom programu 
socioologija, Osnovi sociologije na Studijskom programu za 
filozofsiju, Osnovi sociologije na Studijskom programu za 
obrazovanje učitelja na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu  “Pobjeda” od 3. 
12. 2010. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR SONJA MIJUŠKOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rodjena sam 8. okbora 1955. godine u Nikšićugdje sam 
završila osnovnu i srednju školu 1974. godine. Studije sociologije 
završila sam 1978. nakon čega se zapošljavam na mjesto asistenta 
na odsjeku za sociologiju na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 
Magistrirala sam 1988. godine u Beogradu na FPN na temu 
»Društvena pokretljivost i srednje obrazovanje u Crnoj Gori«. 
Interesovanje za društvenu pokretljivost nastavljeno je u doktorskoj 
disertaciji »Društvena pokretljivost u Crnoj Gori krajem 1980 ih« 
koju sam odbranila na Filozofskom fakultetu u Nikšiću 2005. 
godine i stekla akademsko zvanje doktora socioloških nauka. 
Solidno pišem i čitam ruski jezik i koristim engleski jezik. Od 2006. 
radim kao docent na predmetima:  Teorije društvenog razvoja I, 
Teorija društvenog razvoja II, Osnove sociologije na Studijskom 
programu filozofija i Osnove sociologije na Studijskom programu 
za obrazovanje učitelja. Godine 2006. sam izabrana za rukovodioca 
Studijskog programa za sociologiju. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Na Filozofskom fakultetu u Nikšiću Odsjek za sociologiju i 
filozofiju zaposlila sam se 1979. godine u zvanje asistenta 
pripravnika a od 1990. u zvanje mr asistenta za predmete: Opšta 
sociologija II, Opšta sociologija I i Sociologija rada. Od 2006. 
izabrana sam za docenta na Studijskom programu za sociologiju i za 
rukovodioca Studijskog programa za sociologiju. 

 
 

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA (Bilten, br. 199, 10. decembar 2005) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova    2x4  8 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova 4x1 1x1 1x1,5 1x1,5 8 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 16 

4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1.  
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       Broj referenci*broj bodova  
4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 

       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost                                 1x3 4.6.1. 3 
       Broj referenci*broj bodova   
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 3 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.1. Monografije 
1.2. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
1. Sonja Mijušković, »Društvena pokretljivost u 

Crnoj Gori«, Filozofski fakultet Nikšić i Institut 
za sociologiju, Nikšić 2010, Recenzenti prof. dr 
Slobodan Vukićević i prof. dr Ratko Božović, 
ISBN 978-86-7798-047-4, br. str. 126 
 

1.5. Dio knjige studijskog karaktera izdata kod 
nas  

 
2. Sonja Mijušković, »Razvoj Odsjeka za 

sociologiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću, 
Sociologija u Srbiji, Službeni glasnik, 2009. 
ISBN 978-86-519-0446-5, str. 267-2751,.  

 
1.2.2. Radovi objavljeni u medjunarodnim 
časopisima koji se ne nalaze u medjunarodnoj 
bazi podataka, a imaju redovnu medjunarodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku. 
 
3. Sonja Mijušković, »Istraživanje vertikalne 

društvene pokretljivosti u Crnoj Gori u periodu 
prije i poslije socijalističke transformacije«, 
Sociološka Luča, br. 1/2007, str. 100-110, ISSN 
1800-6167 

 
1.3. Radovi na konresima, simpozijumima i 

seminarima 
1.3.1. Medjunarodni kongresi, simpozijumi i 

seminari. 
 
4. Sonja Mijušković, »Sociologija na Univerzitetu 

Crne Gore«, Medjunarodni naučni skup 
»Naučno-istraživački rad na Univerzitetu u 
funkciji nastave i iskustva sa primjenom 
Bolonjske deklaracije«, Filozofski fakultet 
Nikšić 2010., Sociološka luča br. 1/2010, str. 
233-242, ISSN 1800-6167 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
          udžbenika  
 
5. Djordž Ricer »Savremena sociološka teorija i 

njeni klasični korijeni«, Službeni glasnik, 
Beograd 2009., ISBN 978-86-519-0210-2, br. 
str. 463 

 
3.4. Mentorstvo 
3.4.1. Diplomski radovi 
 
6. Milić Ljeposava »Vertikalna pokretljivost u 

Crnoj Gori«, 2006. 
7. Nišavić Ilija »Nezaposlenost kao društveni 

fenomen«, 2007. 
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada odnosno kvalitet 
nastave na osnovu anketa studenata 
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0,5
 
0,5
 
 
5 

 

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.4. Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize 
 
8. Sonja Mijušković, »Promjene i otpori«, Mladen 

Lazić (Prikaz), Sociološka Luča, br. 2/2007., 
ISSN 1800-6167, br. str. 216-220 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
- Rukovodilac Studijskog programa sociologija 
- Autor programa Teorije društvenog razvoja I i II 
- Član redakcije časopisa »Sociološka Luča« 
- Član Sociološkog društva Crne Gore 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

6 6 15 31 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 3  11 11 
4. STRUČNI  
    RAD 1 6 5.5 8.5 

UKUPNO   31.5 51.5 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
NUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na konkursu objavljenom u dnevnom listu »Pobjeda« od 03. 
12. 2010. godine prijavila se doc. dr Sonja Mijušković za predmete: 
Teorija društvenog razvoja I i Teorija društvenog razvoja II na 
Studijskom programu za sociologiju, kao i za Osnove sociologije na 
Studijskom programu za filozofiju i Osnove sociologije na 
Studijskom programu za obrazovanje učitelja na Filozofskom 
fakultetu u Nikšiću.  
 

I 
Ocjenu njenog rada počeću sa jednom opštom konstatacijom 

koju sam izrekao prilikom prvog izbora u docenta – dr Sonja 
Mijušković se od samog početka svoje univerzitetske karijere, na 
teorijsko-metodološkom planu opredijelila za proučavanje strukture 
društva, određenije rečeno za proučavanje vertikalne 
unutargeneracijske i medjugeneracijske društvene pokretljivosti u 
Crnoj Gori. (objavljen rad u: Sociološka luča, br. 1, 2007). Sada se 
pitamo (s razlogom) kuda dalje? pošto je tu nekako stala 
neopredjeljujući se za neku drugu oblast iz tako značajnih i bogatih 
naučnih disciplina kao što su Teorija društvenog razvoja I i Teorija 
društvenog razvoja II.  
 Za konkurs prijavljena je knjiga Društvena pokretljivost u 
Crnoj Gori (na 126 strana od kojih 13 strana zauzima spisak 
korišćene literature) je, u stvari, štampana doktorska disertacija dr 
Sonje Mijušković, koja je, pod mentorstvom prof. dr Marije 
Bogdanović, uglavnom, korektno uradjena. U knjizi autorka 
prikazuje Crnu Goru kao zatvoreno i stagnatno društvo krajem 80-ih 
proteklog vijeka (vrijeme socijalizma na izmaku), što je manje-više 
odlika i drugih republika u sastavu ex-Jugoslavije. Zanemarljiv je 
broj onih koji napreduju i zauzimamaju bolji društveni status od 
početnog ili bolje, pogotovu znatno bolje, društvene pozicije u 
odnosu na svoje roditelje. 
 Autorka dr S. Mijušković se, inače, zalaže za stratifikacijski 
odnosno klasni pristup u izučavanju ondašnjeg jugoslovenskog 
društva, odnosno njegove društvene strukture. Ovdje se nameće 
jedno pitanje – koliko Crna Gora kao izrazito patrijarhalno i 
ekonomski stagnatni društvo, opet, bar djelimično prevazilazi stanje 
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stvari, pogotovu kada je u pitanju medjugeneracijska društvena 
pokretljivost. Naprosto rijetka su traženja izlaska (iskakanja) iz 
postojećeg stanja stvari, što se posebno postiže većim stepenom 
obrazovanja. 
 Drugi (ovdje) prijavljeni tekst, nešto obimniji (za sada na 140 
strana) naslovljen sa Teorijom društvenog razvoja I nedosmisleno 
ukazuje da se odnosi na prvi nastavni predmet. Tekst je tako 
koncipiran i sročen da predstavlja u potpunosti neobavezan 
»rukopis«, kao neki oblik nepotpune pripreme za predavanja, što će 
reći ni u kom slučaju pripremljeni rukopis za izdavanje udžbenika 
ili skripata. 
 Treći objavljeni tekst je o društvenoj pokretljivosti, koji je za 
razliku od prethodnog rukopisa korektno uradjen pod naslovom: 
Istraživanje vertikalne društvene pokretljivosti u Crnoj Gori u 
periodu prije i poslije socijalističke transformacije. 
 Na kraju naučno-istraživačke djelatnosti možemo uključiti i 
jedan prikaz na knjigu: Mladen Lazić, Promene u otpori, MP »Filip 
Višnjić«, Beograd, 2005. Prikaz uvršćujem u naučno-istraživačku 
djelatnost iz reda nastavnog razloga što je daleko bliži nauci i 
naučnom mišljenju nego sporni rukopis (ovdje istaknut po 
redosledu kao drugi), pa i nego tekstovi koji slijede koji pripadaju 
informativno-stručnim tekstovima. 
 

II 
 

Doc. dr Sonja Mijušković je u torku prvog mandata 
(docenture) objavila skroman dio radova koji, već je kazano, 
pripadaju informativno-stručnim tekstovima, bez šire njihove 
elaboracije i posebno bez dublje analize odredjenih podataka, to su 
sljedeći radovi:  
 1. Sonja Mijušković, Razvoj Odsjeka za sociologiju 
Filozofskog fakulteta u Nikšiću, u: Sociologija u Srbiji, Beograd i 
Službeni glasnik, 2010.  
 2. Sonja Mijušković, Sociologija na Univerzitetu Crne Gore, 
Nikšić: Sociološka LUČA, br. 1, 2010, Saopštenje dato na 
medjunarodnom naučnom skupu: Naučno-istraživački rad na 
Univerzitetu i Funkcija nastave i iskustva sa primjenom Bolonjske 
deklaracije, Nikšić: Filozofski fakultet. 
 Ova dva rada su čisto deskriptivne prirode bez odredjenih 
analitičkih zahvata u probleme ili vrijednosti, i to tako da na  taj 
način mogu biti prezentovani tako i od bilo koje druge struke, čak 
od strane prirodnih nauka. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
6 4 12 16 19 35 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  3 4  11 11 
 4. STRUČNI  
     RAD 6 1 8 3 5.5 8.5 
  UKUPNO    19 35.5 54.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
 Na osnovu, prije svega, naučno-istraživačkog i stručnog rada, 
uvjeren, bez i malo dileme, zaključujem da kandidatkinja doc. dr 
Sonja Mijušković udovoljava uslovima predvidjenim mjerilima za 
izbor u akademska i naučna zvanja, Statotom Univerziteta Crne 
Gore i Zakonom o visokom obrazovanju da bude ponovo izabrana 
u zvanje docenta za predmete na koje je konkurisala. 
 Ovaj predlog potvrdjuje njeno nedovoljno napredovanje u 
struci i po kvantitetu i po kvalitetu objavljenih radova. Predlogom, 
takodje, nastojim da uvaženu koleginicu doc. dr Sonju Mijušković 
podstaknem na ulaganje više truda u složeni proces stalnog sticanja 
i objavljivanja znanja pred stručnom kritičkom javnošću. 
 

RECENZENT 
      Prof. dr Ratko R. Božović 
      Nikšić 

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
Pored knjige, jednog članka, navedenog rukopisa u vidu 

pripremnog materijala za predavanja, učešća na međunarodnom 
skupu i objavljivanja saopštenja u časopisima (Sociološka Luča i 
Sociologija), Sonja Mijušković je i mentor u studentskim radovima, 
rukovodilac je Studijskog programa za sociologiju, predaje 4 
predmeta i član je redakcije Sociološka Luča i Sociološkog društva 
Crne Gore, te možemo reći da je svojom posvećenošću nastavnom  i 
šire profesionalnom radu, zaslužila da je predložimo za reizbor u 
zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore, na Odsjeku za 
sociologiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
6 4 12 16 17 33 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  3 4  6 6 
 4. STRUČNI  
     RAD 6 1 8 3 0.5 3.5 
  UKUPNO    19 23.5 42.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
Na osnovu svega rečenog, predlažemo da se Sonja Mijušković 

reizabere u zvanje docenta na Odsjeku za Sociologiju Filozofskog 
fakulteta u Nikšiću. 

 
     RECENZENT 

Marija Bogdanović, profesor emeritus 
Univerzitet u Beogradu, Filozofski fakultet 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Pored knjige, jednog članka, navedenog rukopisa u vidu 

pripremnog materijala za predavanja, učešća na međunarodnom 
skupu i objavljivanja saopštenja u časopisima {Sociološka Luča i 
Sociologija), Šonja Mijušković je i mentor u studentskim radovima, 
rukovodilac je Studijskog programa za sociologiju, predaje 4 
predmeta i član je redakcije Sociološka Luča i Sociološkog društva 
Crne Gore, te možemo reći da je svojom posvećenošću nastavnom i 
šire profesionalnom radu, zaslužila daje predložimo za reizbor u 
zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore, na Odsjeku za 
sociologiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
6 4 12 16 17 33 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  3 4  6 6 
 4. STRUČNI  
     RAD 6 1 8 3 0.5 3.5 
  UKUPNO    19 23.5 42.5 
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III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu svega rečenog, predlažemo da se Šonja Mijušković 
reizabere u zvanje docenta na Odsjeku za Sociologiju Filozofskog 
fakulteta u Nikšiću. 

RECENZENT 
Prof. dr Slobodan Vukićević 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmet Kamerna muzika na 

Muzičkoj akademiji Cetinje.  
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

2.07.2010. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
MR MIRAN BEGIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rodjen sam u Podgorici 29. 03. 1975. godine,gdje sam sa 
odličnim uspjehom završio nižu i srednju muzičku školu (klasa 
profesora Vilija Ferdinandija ). Muzičku akademiju sam  upisao u 
Podgorici u klasi profesora Miroslava Rusina, a diplomirao na 
Cetinju 1996. godine u klasi profesora Uroša Pešića, sa prosječnom 
ocjenom 9,90  i ocjenom na diplomskom ispitu 10 (deset). 

Kao najbolji student Univerziteta Crne Gore (oblast-
umjetnost),dobio sam studentsku nagradu “19 decembar”. 

Specijalizaciju iz kamerne muzike završio sam na Fakultetu 
muzičke umetnosti u Beogradu 1999. godine, sa ocjenom 10 
(deset).  

Magistarske studije iz violine završio sam na Akademiji 
umetnosti u Novom Sadu 2001. godine, sa ocjenom 10 (deset) i 
tako stekao zvanje magistra umjetnosti. 

Usavršavao sam se na majstorskim kursevima kod profesora 
Pavela Vernjikova (Italija) i Erika Grinberga (Austrija). 

Moja izvodjačka aktivnost otpočela je za studentskih dana. 
Osim zajedničkih koncerata studenata, predstavljao sam Muzičku 
akademiju na više značajnih festivala i svečanosti u Crnoj Gori, 
Srbiji i inostranstvu (Barski ljetopis, Umjetnici Podgorice 
Beogradu, Prvi medjunarodni susret visokih umjetničkih škola -
Novi Sad, Dani crnogorske kulture u Grčkoj, Susreti muzičkih 
akademija Jugoslavije, Prva medjunarodna muzička smotra 
univerziteta –Bari, Italija ). 

Tokom postdiplomskih studija u Beogradu i Novom Sadu, 
kao i kasnije, koncerte sam imao kao solista ili kamerni muzičar, u 

više reprezentativnih koncertnih dvorana u Crnoj Gori (Velika 
scena CNP-a i Galerija nesvrstanih zemalja, Dom omladine “ Budo 
Tomović” u Podgorici, Pomorski muzej i Crkva Svetog Duha u 
Kotoru, Kraljevsko Pozorište “Zetski dom” na Cetinju, Dvorac 
Kralja Nikole u Baru i dr.), Srbiji (Atrijum Narodnog muzeja, 
Kolarčev Narodni univerzitet, galerija Srpske akademije nauka i 
umetnosti, Ruski dom  u Beogradu, Svečana sala Skupštine grada 
Beograda ; Gradska kuća , Sinagoga i Svečana sala Matice srpske u 
Novom Sadu)  i inostanstvu: Italija,Hrvatska , Srbija, Bosna,  
Grčka, Austrija, Francuska, Engleska , Liban, Bugarska, Svedska, 
USA i Brazil . 

Nastupao sam umjetnicima poput: Wilfried Strehle, Peter 
Langgartner, Jaroslav Nadrzicky, Viktor  Uzur, Ljubisa Jovanovic, 
Herbert Kefer, Aleksandar Rifkin,Barbara Hendrix,  Sergey 
Smbatyan,  Duncan McTier, Mikhail Bereznitsky, Darinka Matic 
Marovic, Jean Reis i Alehandro Drago.  
Od 2001.godina nastupio sam na preko 150 resitala u saradnji sa 
pijanistom Bojanom Martinovicem, sa kojim takodje djelujem u 
okviru klavirskog tria “TRITONUS” zajedno sa violoncelistom 
Igorom Perazicem.                 

Kao solista vise puta sam nastupao sa Crnogorskim 
simfonijskim orkestrom i Medjunarodnim studentskim orkestrom i 
bio koncertmajstor Kamernog orkestra Muzičke akademije.       

Snimao sam za RTCG,RTS i RT Grčke. 
Na republičkim i saveznim takmičenjima osvajao sam  prve 

nagrade kao i prvu nagradu na VI Medjunarodnom takmičenju 
"Petar Konjović” u Beogradu.Na četvrtom medjunarodnom 
konkursu “Vincenzo Scaramuzza” osvojio sam treću nagradu u 
kategoriji kamerne  muzike.  
 
Trenutno sam dekan Muzicke akademije na Cetinju, osnivac I 
umjetnicki direktor Ljetnje akademije I festivala “Esspresivo” koji 
se odrzava na Cetinju od 2007 godine. 

Aktivno govorim engleski i italijanski jezik. 
  
PODACI O RADNOM MJESTU I IZBORU U ZVANJE 
        

Odmah po završetku Muzičke  akademije 1996. godine, 
angažovan sam kao stručni saradnik za predmet violina, a stalni 
radni odnos zasnovao sam  1998. godine.Za asistenta sam izabran 
2002. godine na istom predmetu. Na predmetu Kamerna muzika 
sam izabran u zvanje docenta 2005. godine. Na mjesto prodekana za 
medjunarodnu saradnju angazovan sam 2007. godine, a na poziciju 
dekana muzicke akademije na Cetinju 2010. godine.   
 

 
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA (Bilten br. 194., od jula 2005.) 
 

UMJETNIČKA DJELATNOST 
 
Premijerno predstavljanje djela 

 
2.1. 

 
2.2. 

 
2.3. 

 
2.4. 

 
2.5. 

 
2.6 

 
Broj referenci*broj bodova    
 

 
 

 
 

 
3*1.8 

 

 
3*1.2 
1*0.4 

 
      3*2 
      2*0.6 
      1*0.2 

 
3*1 

12*0.3 
1*0.2 
5*0.1 

UKUPNO ZA UMJETNIČKU 
DJELATNOST 

                                                                                                24.1 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

2.1.  Premijerno predstavljanje kompleksnog 
umjetničkog djela koje je definisano kao vrhunsko 
dostignuće od međunarodnog značaja 
 
2.1.1.  Koncert orkestra “Camerata Academica”iz 
Banja Luke, 
dirigent: Branka Radošević 
Solisti: Miran Begić, Maja Jokanović 
Vivaldi, Bach 
Banski dvor - Koncertna dvorana, Banja Luka, 
10.4.2009. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

2.1.2.    Koncert povodom 30-godišnjice postojanja 
Muzičke akademije na Cetinju 
Duo Miran Begić - Bojan Martinović 
Mocart: Sonata G-dur, KV 301, A. Dvoržak: 
Romantični komadi, E. Grig: Sonata br. 3, c-moll 
Svečana sala Skupštine grada, Beograd, 25.9.2009. 
 
2.1.3. Koncert dua Miran Begić - Bojan Martinović 
Mocart, A. Dvoržak, E. Grig 
St. Mary`s Church, Harrow on the Hill, London, 
28.11.2009. 
 
2.1.4. Koncert dua Miran Begić - Bojan Martinović, 
Povodom obilježavanja 21. maja, Dana nezavisnosti 
Crne Gore 
Mocart, A. Dvoržak, E. Grig, Ravel, Tamindžić 
Dvorana Hrvatskog glazbenog zavoda, Zagreb, 

 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 

8 
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2.1.5. Koncert dua Miran Begić - Bojan Martinović 
Mocart, A. Dvoržak, E. Grig, Ravel, Tamindžić 
Svečana sala Matice srpske, Novi Sad, 27.5.2010. 
 
2.1.6. Koncert dua Miran Begić - Bojan Martinović 
Mocart, A. Dvoržak, E. Grig 
Antonine University, The Higher Institute of Music, 
The School of Music, 
Saint John Monastery, Bejrut, Liban, 29.6.2010. 
 
2.1.7. Koncert dua Miran Begić - Bojan Martinović 
Mocart: Sonate G-dur i e-moll, E. Grig, Tamindžić 
Kulturni centar P. I.Čajkovskog, Moskva, 27. 5.2011. 
 
2.1.8. Boneville Chamber Music Festival 
Otvaranje festivala: 
Miran Begić - violina, Viktor Uzur - violončelo, 
Paolo Andre Gualdi - klavir 
Rahmanjinov: Elegični trio, Piazzola 
Allred Theater, Val A. Browning Center for the 
Performing Arts,  
Ogden, Utah, SAD, 2.3.2011. 
 
2.1.9. Boneville Chamber Music Festival  
Celebrated Chamber Works: 
Miran Begić, Carmelo de los Santos - violine, 
Spencer Martin - viola, Viktor Uzur - violončelo, 
Paolo Andre Gualdi - klavir 
Frank: Sonata A-dur, Šuman: Klavirski kvintet u Es-
duru 
Allred Theater, Val A. Browning Center for the 
Performing Arts,  
Ogden, Utah, SAD, 4.3.2011.  
 
2.1.10 Festival Internacional Musica no Pampa 
Koncerti festivalskog orkestra, koncertmajstor: Miran 
Begić 
Dirigent: Jean Reis 
I koncert, 23.7.2011.: Mendelson: Koncert za violinu, 
Dvoržak: Serenada za gudače, Barbosa: Toada e 
Desafio 
II koncert, 29.7.2011.: Šostakovič: Koncert za klavir, 
trubu i ork., Mendelson: Oktet u es-mollu 
III koncert, 30.7.2011: Bah - 3. Brandenburški 
koncert 
Clube Comercial, Bage, Brazil 

20 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 

20 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

5.6
 
 
 

3.2
 
 
 
 
 

2.4
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2.2.  Premijerno predstavljanje kompleksnog 
umjetničkog djela koje je definisano kao vrhunsko 
dostignuće od nacionalnog značaja 
 
2.2.1.  Koncert orkestra “Camerata Academica”, 
Solisti: Jaroslaw Nadrzycki, Miran Begić, Igor 
Perazić 
Vivaldi, Bach, Waxman 
KIC, Podgorica, 3.3.2009. 
 
2.3.  Premijerno predstavljanje umjetničkog djela 
na manifestacijama od međunarodnog značaja 
 
2.3.1.  XX „Barski Ljetopis”  
Koncert dua Miran Begić - Bojan Martinović 
Betoven: Romansa F-dur, Sonata F-dur, 
“Proljećna”, Svendsen: Romansa, Grig: Sonata c-
moll 
Dvorac kralja Nikole, Bar, 8.8.2007. 
 
2.3.2. Koncerti orkestra “Camerata Academica” 
Solisti: Masao Tanibe, Jaroslaw Nadrzycki, Bojan 
Martinović, Miran Begić, Ivan Otašević, Igor Perazić 
Vivaldi, Mozart, Waxman 
Cetinjsko kulturno ljeto, 
Vladin Dom, Cetinje, 26.7.2008. 
XXI Festival “Barski ljetopis”, 
Dvorac kralja Nikole, Bar, 27.7.2008. 
 
2.3.3. Koncerti tria „Tritonus“,  Miran Begić - Bojan 

 
 
 
 
 
 
 
 

10 
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6 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 

Martinović - Igor Perazić 
Rahmanjinov: Elegični trio, Čajkovski: Godišnja 
doba - Oktobar, Mendelson: Trio br. 1, op. 49 
Cetinjsko kulturno ljeto, Vladin Dom, Cetinje, avgust 
2008. 
XXI Festival “Barski ljetopis”, Dvorac kralja Nikole, 
Bar, 10.8.2008. 
Ulcinjsko kulturno ljeto, Ljetnja pozornica, 
22.8.2008. 
Crkva Sv. Duha, Kotor, 8.12.2008. 
 
2.3.4. XXII „Barski Ljetopis”  
Koncert dua Miran Begić - Bojan Martinović 
Mocart: Sonata G-dur, KV 301, A. Dvoržak: 
Romantični komadi, E. Grig: Sonata br. 3, c-moll 
Dvorac kralja Nikole, Bar, 7.7.2009. 
 
2.4. Premijerno predstavljanje umjetničkog djela 
na manifestacijama od nacionalnog značaja 
 
2.4.1. Cetinjsko kulturno ljeto  
Koncert polaznika majstorskog kursa viole, prof. 
Vilfreda Štrelea 
Mocart: Tema i var. za kvartet (Lj. Jovanović, M. 
Begić, V. Štrele, Igor Perazić) 
Vladin Dom, Cetinje, 16.8.2008. 
 
2.4.2 Projekat Ministarstva kulture, sporta i medija 
Crne Gore „Crna Gora jedna kulturna adresa“ 
Koncerti dua Miran Begić - Bojan Martinović 
Mocart, A. Dvoržak, E. Grig 
Sala Centra za kulturu, Gusinje, 7.12.2009. 
Sala Centra za kulturu, Murino, 8.12.2009. 
Sala Centra za kulturu, Pljevlja, 9.12.2009. 
Sala Centra za kulturu, Žabljak, 12.12.2009. 
Sala Centra za kulturu, Petnjica, 13.12.2009. 
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2.6. Premijerno predstavljanje umjetničkog djela 
 
2.6.1.  Koncert orkestra “Camerata Academica”, 
povodom Dana njemačkog jedinstva 
Solisti: Miran Begić, Igor Perazić 
Tamindžić, Hercigonja, Bach 
Perjanički dom, Podgorica, 6.10.2008. 
 
2.6.2. Koncert dua Miran Begić - Bojan Martinović, 
Povodom proslave 170 g. rada Srpskog pjevačkog 
društva “Jedinstvo” 
Mocart, A. Dvoržak, E. Grig 
Crkva Sv. Nikole, Kotor, 8.2.2010. 
 
2.6.3. Koncert dua Miran Begić - Bojan Martinović 
Mocart, A. Dvoržak, E. Grig, Tamindžić 
Sala Ministarstva kulture, Cetinje, 4.7.2011. 

 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
1 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
Odluka vijeća Muzičke akademije od 04.07.2011. g. 

 
5 

 
5 

  

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

- Dekan Muzičke akademije 
- Umjetnički direktor festivala „Espressivo“ - 

Cetinje, od 2007-2011. g. 
-  Masterclass za studente violine na Državnom 

konzervatorijumu “P. I. Čajkovski”, Moskva, 
maj 2011. 

 
 
 
 
 

20

 
 
 
 
 

11
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ZIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

2. UMJETNIČKI 
RAD 20 54 74 98.1 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD   5  
4. STRUČNI  
    RAD   11  

UKUPNO   90 98.1 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
UMJETNIČKA DJELATNOST 
 

Docent mr Miran Begić je jedan od najznačajnijih 
predstavnika violinizma na Balkanu, kao solista, član raznih 
kamernih formacija i koncertmajstor crnogorskih i medjunarodnih 
orkestara.Kao što se i vidi iz njegovih koncertnih programa, istinska 
potreba za ostvarenjem sopstvenog umetničkog izraza i temeljnim 
promišljanjem o kompleksnosti muzičkog dela, vode ga na neke od 
najznačajnijih scena Evrope, Rusije, Severne i Južne Amerike. Taj 
umetnički impuls koji ga vodi u izboru programa kao i istrajnost u 
izvodjačkom perfekcionizmu, dovodi do najviših nivoa u 
prezentaciji i realizaciji umetnickih dela. 

Iz priložene umetničke bibliografije se vidi da je opus 
koncerata docenta Mirana Begića dosegao vrhunske domete u 
smislu izvodjačkog, programskog, koncertnih podijuma i umetnika 
sa kojima je saradjivao.  

Njegovo umetničko biće karakterišu prefinjen ton, širok 
dijapazon emotivnih stanja,  tumači sa lakoćom ne samo dela 
klasika nego i  savremenih autora. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 
 

Uporedo sa umetničkom karijerom docent Miran Begić gradi 
zapaženu pedagosku karijeru. Kao mlad pedagog on vrlo osmišljeno 
i zrelo nalazi put do kvalitetnih pedagoških rešenja sa studentima. 
Temeljitost i nadahnutost, koje ga krase kao pedagoga, čine da 
studentska izvodjenja kompleksnih umetničkih formi koje su po 
definiciji sadržaj predmeta na kojemu predaje, budu prepoznata kao 
profesionalni progres i reprezentativna umetnička delatnost 
studenata Muzičke akademije na Cetinju. 

Poseban kvalitet njegovog pedagoškog rada je što insistira na 
artikulaciji ličnog umetničkog sadržaja svakog studenta. Takodje, 
njegovi studenti redovno nastupaju na klasnim koncertima, 
učestvuju u raznim medjunarodnim ansamblima čime na najbolji 
način ulaze u profesionalni okvir svog budućeg životnog delovanja-
muzike. 
 
STRUČNA DJELATNOST 
 

Kao rezultat njegove medjunarodne koncertne aktivnosti, 
2008. godine je osnovao festival i letnju akademiju “Espressivo”, na 
kojima predaju i nastupaju najveća imena svetske muzičke scene. 
Kvalitet izvodjača i predavača čine da znacaj ovog festivala 
prevazilazi regionalne okvire. 

Od 2010. godine je izabran na mesto dekana Muzičke 
akademije, što doprinosi afirmaciji pedagoških, koncertnih i 
medjunarodnih projekata na toj instituciji. 

Kao kruna njegovog stručnog opusa je masterclass koji je 
održao na Državnom konzervatorijimu “P.I. Čajkovski” u Moskvi, u 
maju 2011. godine, gde je u radu sa studentima jedne od najvećih 
škola na svetu pokazao da je pedagog sa utemeljenom ubedljivošću. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 2. UMJETNIĆKI 
RAD  20 54  74 98.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD     5  
 4. STRUČNI  
     RAD     11  
  UKUPNO     90 98.1 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
U skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i 

Pravilima postupka izbora u akademska zvanja Univerziteta Crne 
Gore, smatram da docent mr Miran Begić svojim umetničkim, 
pedagoškim i stručnim radom u potpunosti zadovoljava kriterijume 
za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za predmet 
Kamerna muzika. 

RECENZENT 
Uroš Pešić,  red. prof.  
Fakulteta muzičke umetnosti u Beogradu 
    

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
UMJETNIČKA DJELATNOST 
 

DjelatnostMirana Begića na medjunarodnoj pozornici u 
proteklih nekoliko godina je vrlo značajna, počev od koncerta i 
masterclasa na Konzervatorijumu „Čajkovski“, koncerata u 
Londonu, Americi, Brazilu... Njegov umjetnički sadržaj karakteriše 
plemenit ton, duboko sadržajan pristup umjetničkom izražavanju i 
širok pogled na sadašnji trenutak izvodjačke prakse, koji je 
najbliskije povezan sa onim što karakteriše tradicionalni i 
avangardni muzički stil. 

Saradjujući sa umjetnicima poput: Wilfried Strehle, Peter 
Langgartner, Jaroslav Nadrzicky, Viktor  Uzur, Ljubisa Jovanovic, 
Herbert Kefer, Aleksandar Rifkin,Barbara  

Hendrix,  Sergey Smbatyan,  Duncan McTier, Mikhail 
Bereznitsky, Darinka Matic Marovic, Jean Reis i Alehandro 
Drago, Miran Begić na najbolji način predstavlja crnogorsku 
muzičku kulturu i uz izvodjenja koja se mogu karakterisati najvišim 
nivoom, konstantno osvaja nove umjetničke prostore koji mu 
donose utemeljeno I bogato profesionalno iskustvo. 

Siguran sam da će njegova buduća umjetnička djelatnost biti 
osvijetljena velikim i medjunarodno veoma značajnim koncertnim 
anganžmanima. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 
 

Budući da sam kao i docent Miran Begić, u najširem smislu 
predstavnik ruske violinske škole, mogu sa zadovoljstvom da 
potvrdim da je njegov pedagoški potencijal, znanje i iskustvo, ono 
najbolje i najubjedljivije što jedan profesor može da prenese svojim 
studentima. Nepogrešiv instinkt, utemeljenost tumačenja sadržaja i 
stilskih odrednica umjetničkog djela koje se obradjuje na 
predavanju, kao i sistematska obrada tehničkih zahtjeva koje samo 
djelo donosi, dovode do pedagoških rezultata koji su zasigurno 
parametar kvalititnog rada u Crnoj Gori i regionu. 

Iz mojih ličnih saznanja, mogu da potvrdim da je njegov 
anganžman na masterclass-u u Moskvi bio veliki uspjeh označen 
kao rad pedagoga sa uvjerenjem, ispravnim pristupom pedagoškim 
principima i violiniste sa visoko kvalitetnim odrednicama 
tradicionalnog i modernog  u svjetskom violinizmu. 
 
STRUČNA DJELATNOST 
 

Svaka umjetnička i pedagoška aktivnost, pogotovu u muzici, 
ako nije temeljito protkana kroz medjunarodno polifono djelovanje, 
može vrlo jednostavno biti ostavljena po strani onoga što je kvalitet 
i moderan  muzički izraz, tj, izraz doba u kojemu živimo. Docent 
Miran Begić je svojom energijom i ogromnom upornošću od 2008. 
godine uspio da osnuje festival „Espressivo“, na kojemu nastupaju i 
drže ljetnje kurseve neki od najvećih  umjetnika svijeta. Uz njegov 
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profesionalni i ljudski anganžman u ovom projektu, festival se 
razvija do razine koja ga svrstava u „event“ regionalnog karaktera.   
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 2. UMJETNIĆKI 
RAD  20 54  74 98.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD     5  
 4. STRUČNI  
     RAD     11  
  UKUPNO     90 98.1 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
U skladu sa licnim saznanjima i Mjerilima za izbor u 

akademska  naucna zvanja i Pravilima postupka izbora u akademska 
zvanja Univerziteta Crne Gore, sa zadovoljstvom konstatujem da 
docent mr Miran Begic  zadovoljava kriterijume za izbor u 
akademsko zvanje vanredni profesor za predmet Kamerna muzika. 
 

RECENZENT 
Red. prof. Igor Petrusevski 
Royal Academy London 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
UMETNIČKI RAD 
 

Svojim kvalitetima Miran Begić se nametnuo još u vreme 
studija na Muzičkoj akademiji na Cetinju, kada je kao najbolji 
student Univerziteta Crne Gore iz oblasti umetnosti dobio 
studentsku nagradu ,,19. decembar “. Osim na studentskim 
koncertima, Miran Begić je , reprezentujući Muzičku akademiju sa 
Cetinja, nastupao i na vise značajnih scena u Crnoj Gori, Srbiji i 
inostranstvu-Barski ljetopis, Umjetnici Podgorice Beogradu, 
Medjunarodni susreti visokih umetničkih škola Novi Sad, Dani 
crnogorske kulture u Grčkoj, Susreti muzičkih akademija 
Jugoslavije u Beogradu, Međunarodna muzička smotra univerziteta 
u Bariju, Italija, itd. 

U poslednjih 10 godina, mr. Miran Begić je imao više od 150 
nastupa na najznačajnijim scenama u Crnoj Gori i van nje. Najvišim 
ocenama su vrednovani njegovi koncerti na Velikoj sceni CNP, 
Domu omladine B. Tomović, Pomorskom muzeju u Kotoru, 
Kraljevskom pozorištu Zetski dom na Cetinju, Dvorcu Kralja 
Nikole u Baru. U Srbiji je koncertirao u Atrijumu Narodnog 
muzeja, Kolarčevoj zadužbini, Galeriji SANU, Ruskom domu u 
Beogradu, kao i u Svečanoj sali Skupštine grada Beogeada. Publika 
u Novom Sadu ga je slušala u Gradskoj kući, Sinagogi i Svečanoj 
sali Matice srpske. Najznačajnije umetničke scene su ga ugostile i u 
Italiji, BiH, Grčkoj, Austriji, Francuskoj, Engleskoj, Hrvatskoj, 
Libanu, Bugarskoj, Švedskoj, SAD i Brazilu. Jedan je od pokretača 
uspešnog trija Camerata montenegrina, kao i aktivni član klavirskog 
trija Tritonus, zajedno sa pijanistom B. Martinovićem i 
violončelistom I. Perazićem. 

M. Begić, takođe može da se pohvali da je muzicirao i sa 
takvim veličinama kao što su V. Štrele, P. Langartner, J. Nadržicki, 
V. Uzur, H. Kefer, A. Rifkin, B. Hendriks, S. Smbatjan, D. Mek 
Tir, M. Bereznicki, D. Matić Marović, A. Drago itd. Ovakav spisak 
koncertnih podijuma na kojima je nastupao i grandioznih muzičkih 
imena sa kojima je te podijume delio govore o vrhunskoj 
umetničkoj vrednosti M. Begića. O već postignutom i o 
stremljenjima u vremenu koje dolazi, gde će zavodljivošću  
muzikaliteta i kultivisanog tona kao i profesionalnim i ljudskim 
poštovanjem  osobenosti, kako interpretiranog dela tako i 
saizvođača, ubedjen sam, produžiti veličansteveni put koji je 
započeo. 
 
PEDAGOŠKA DELATNOST 
 

U proteklih 15 godina rada na Muzičkoj akademiji na Cetinju, 
M. Begić je bio angažovan u zvanjima  stručni saradnik, asistent i 
docent na predmetima Kamerna muzika i Violina.Objedinjavajući 

najbolje osobine violinskih škola koje je pohađao( radeći sa 
majstorima kao što su M. Rusin, U. Pešić, P. Vernjikov i E. 
Grinberg) sa svojom urođenom pedagoškom ljubopitljivošću, M. 
Begić je uspeo da kroz svoj angažman na Muzičkoj akademiji na 
Cetinju zainteresuje svoje studente za muzičko istraživanje i 
nadahne ih u njihovim izvođenjima.  Koncerti studenata  iz klase M. 
Begića su neretko vrednovani kao istinski dometi muzičke 
pedagogije. Insistirajući na napredovanju i ličnoj afirmaciji svakog 
svog studenta i ansambla, iskreno propoveda radost muziciranja kao 
oblik radosti življenja. 
 
STRUČNA DELATNOST 
 

Nezadovoljavajući se postignutim, gonjen stalnom željom za 
napredovanjem, M. Begić osniva festival i letnju akademiju 
Espresivo. Muzička poznanstva i kontakte uspostavljene tokom 
sopstvenih turneja po inostranstvu predstavlja crnogorskoj publici 
brinući o zadovoljstvu slušalaca i stručnom napredovanju mladih 
muzičara-polaznika seminara. 

S obzirom da je trajanje ovog festivala potvrdilo ispravnost 
njegovog izbora za prodekana za medjunarodnu saradnju, kolektiv 
Muzičke akademije sa Cetinja je 2010. godine izabrao M. Begića za 
dekana ove značajne visokoškolske institucije.  

Vrhunac u dosadašnjoj karijeri ovog mladog čoveka i 
muzičara je majstorski kurs koji je održao na Državnom  
konzervatorijumu Petar Iljič Čajkovski u Moskvi 2011. godine. 
Otvarajući mu vrata i verujući da u tom susretu njeni studenti mogu 
da se profesionalno obogate, jedna od najvećih  muzičkih škola na 
svetu je na najbolji mogući način ocenila sve ljudske, umetničke i 
stručne vrline Mirana Begića. Nama ostaje samo da se takvoj oceni 
skromno priključimo.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 2. UMJETNIĆKI 
RAD  20 54  74 98.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD     5  
 4. STRUČNI  
     RAD     11  
  UKUPNO     90 98.1 

 
Sa zadovoljstvom predlažem mr Mirana Begića za izbor u 

zvanje vanrednog profesora za predmet Kamerna muzika  na 
Muzičkoj akademiji na Cetinju.  

RECENZENT 
Čedomir Nikolić, redovni profesor 
Akademija Umjetnosti Novi Sad 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast Motori i vozila na 

Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

17.06.2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR VLADIMIR PAJKOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen 24.12.1961. u Prijepolju, Srbija. Osnovnu školu i 
gimnaziju (prirodno-matematički smer) završio u Priboju. 
Diplomirao na Univerzitetu „Veljko Vlahović“, Mašinskom 
fakultetu u Titogradu, smer Mehanizacija, 1989. godine.  

Poslediplomske studije završio na Mašinskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, smer Motori, 2000. godine –  magistarski 
rad ″Istraživanje strujnih procesa u cilindru motora primenom 
višesenzorskih anemometarskih sondi sa zagrejanim vlaknom″. 
Doktorsku disertaciju pod nazivom „Istraživanje strujnih procesa u 
usisnom kanalu/ventilu motora“ odbranio na Univerzitetu Crne 
Gore, Mašinskom fakultetu u Podgorici, 2005. godine. 
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Učestvovao u realizaciji sledećih projekata: istraživačko-
razvojnog projekta ″Istraživanje i razvoj metoda projektovanja, 
proračuna i ispitivanja hidrauličnih bagera sa primjenom na razvoj 
hidrauličnog bagera zapremine kašike 2.5m3″ (nosilac projekta: 
Mašinski fakultet Titograd, investitori: SIZ za nauku SRCG I IGM 
″Radoje Dakić″, Titograd), i naučnog projekta ″Istraživanje 
problema strujanja gasa u usisnim i izduvnim kanalima dizel 
motora″ (nosilac projekta: Mašinski fakultet Univerziteta Crne 
Gore, investitor: Ministarstvo prosvjete i nauke RCG).  

Učestvovao u organizaciji više međunarodnih skupova i 
savetovanja. Bio organizacioni sekretar međunarodnih naučno-
stručnih skupova ″Izvor i prenos snage / Power source and transfer″ 
1997, 1999. i 2001. godine, kao i naučno-stručnog skupa 
″Aluminijum i automobil & Automobil i ekologija″, 2003. godine. 
Član Programskog odbora savetovanja ″Saobraćajne nezgode″. U 
periodu 1998−2002. bio član Upravnog odbora Jugoslovenskog 
društva za motore i vozila – JUMV. Jedan od osnivača i član 
Crnogorskog društva za motore i vozila – CDMV.  

U toku avgusta 2006. boravio na Univerzitetu Stankin u 
Moskvi, Rusija (kraći studijski boravak). 

Objavio 38 naučnih i stručnih radova u međunarodnim 
časopisima, te na međunarodnim i domaćim kongresima, 
skupovima i seminarima. 

Pored učešća u realizaciji nastave na Mašinskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore, stalno angažovan na poslovima Centra za 
motore i vozila, Centra za saobraćajno-mašinska vještačenja, Centra 
za edukaciju u drumskom saobraćaju, Laboratorije za ispitivanje 

vozila i pogonskih goriva i Laboratorije za pregled mjerila u 
drumskom saobraćaju Mašinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore. 
 
PODACI O RADNIM MESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Stalno zaposlen na Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore u Podgorici od 01.09.1990. godine.  

U zvanje asistenta-pripravnika na Katedri za mehanizaciju 
Mašinskog fakulteta u Podgorici, za predmet Motori s.u.s i motorna 
vozila, izabran 05.09.1990. godine (Odluka br. 694). 

U zvanje asistenta na Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore, za predmete: Motori s.u.s i teorija kretanja motornih vozila i 
Inženjerska mjerenja, izabran 20.02.2001. godine (Odluka br. 01-
139). 

U zvanje docenta za oblast Motori i vozila na Mašinskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore izabran 23.11.2006. godine 
(Odluka br. 01-3376) 

U prethodnom periodu izvodio nastavu na Mašinskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore iz sledećih predmeta: na osnovnim 
akademskom studijama – Drumska vozila, Drumski saobraćaj i 
ekologija, Inženjerska mjerenja, Teorija kretanja vozila; na 
postdiplomskim specijalističkim studijama – Motori s.u.s, Odabrana 
poglavlja iz motora, Odabrana poglavlja iz vozila, Odabrana 
poglavlja iz ekologije; na postdiplomskim magistarskim studijama – 
Menadžment otto i diesel motora, Menadžment motornih vozila, 
Sistemi motornih vozila, Dinamička stabilnost vozila, Alternativni 
pogoni drumskih vozila; na doktorskim studijama – Specijalna 
mjerenja u oblasti motora i motornih vozila.  

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 

 Bilten Univerziteta Crne Gore  br. 210 od 15.10.2006. godine 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova       

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova  1*4   4 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 20*12.3 6*2.4  14.7 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 18.7 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova      

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova    

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko se na zvaničnim studentskim anketama najmanje 
tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog rada)    5 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 5 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 10*12 12 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 12 
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se  
          nalaze u međunarodnim bazama podataka 
 
1. Pajković, V.R., Petrović, S. (2008) Spatial flow 

velocity distribution around an inlet port/valve 
annulus, Thermal Science (ISSN 0354-9836), 
Vol. 12, Issue 1, pp.73−83. 

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se  
          ne nalaze u bazi podataka 
 
2. Ivanović, V., Ivanović, D., Pajković, V.R. 

(2011) Trigeneracija sa deponijskim gasom, 
Energetika-Ekonomija-Ekologija (ISSN 0354-
8651), God. XIII, br. 2, pp. 106−109. 

3. Pajković, V.R. (2011) Valve flow generated by 
a tangential port in a production diesel engine, 
MTM – Machines, Technologies, Materials 
(ISSN 1313-0226), Year V, Issue 4, pp.70−73. 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
 
4. Čolović, N., Pajković, V.R. (2009) Perspektive 

primjene biodizela u drumskom saobraćaju, 9th 
International Conference on Accomplishments 
in Electrical and Mechanical Engineering and 
Information Technology – DEMI ’09, 
Proceedings, Banja Luka, pp. 421−426. 

5. Čolović, N., Pajković, V.R. (2010) Energetski i 
ekološki efekti primjene biodizela u drumskom 
transportu, 1st International Scientific 
Conference on Engineering – Manufacturing 
and Advanced Technologies – MAT '10, 
Proceedings, Mostar, pp. 99−104. 

6. Pajković, V.R., Simović, S., Damjanović, M. 
(2010) Uticaj tehničkog stanja vozila na 
bezbednost saobraćaja u Crnoj Gori, 
Savetovanje – Saobraćajne nezgode, Zbornik 
radova, Zlatibor, pp. 58−64. 

7. Ivanović, V., Ivanović, D., Pajković, V.R. 
(2011) Landfill gas as a fuel for a vehicle fleet 
for the city landfill, 10th Anniversary 
International Conference on Accomplishments 
in Electrical and Mechanical Engineering and 
Information Technology – DEMI ’11, 
Proceedings, Banja Luka, 
http://demi.rs.ba/2011/en/doc/conferace-
program.pdf  

8. Pajković, V.R. (2011) Road traffic safety 
performance in Montenegro, 10th Anniversary 
International Conference on Accomplishments 
in Electrical and Mechanical Engineering and 
Information Technology – DEMI ’11, 
Proceedings, Banja Luka, 
http://demi.rs.ba/2011/en/doc/conferace-
program.pdf 

9. 9. Pajković, V.R. (2011) Statistički indikatori 
bezbednosti drumskog saobraćaja u Crnoj Gori 
– Road safety indicators in Montenegro, 
Savetovanje – Saobraćajne nezgode, Zbornik 
radova CD, Zlatibor, pp. 289−295. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi i u  
       inostranstvu 
3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
          udžbenika kod nas 

 
 
 
 

 
 
 
 

- Heywood J.B.: Internal Combustion Engine 
Fundamentals, ISBN 978-00-7028-637-5, 
McGraw-Hill, 1988. 

- Gillespie T.D.: Fundamentals of vehicle dynamics, 
ISBN 1-56091-199-9, 

- SAE International, 1992. 
- Alternativna goriva za pogon motora SUS u 21. 

veku – monografija, Ed. Stojiljković D., ISBN 
978-86-7083-648-8, Univerzitet u Beogradu, 
Mašinski fakultet, Beograd, 2008. 

 
3.2.2. Studijski priručnici 
 
- Transport and Climate Change Course, CD, 

Univerzitet Crne Gore, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2008. 

 
3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Mentorstvo na postdiplomslom studiju 
 
- Nikolić Tomo, Proizvodnja i primjena biodizela 

kao pogonskog goriva u drumskom saobraćaju, 
Univerzitet Crne Gore, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2011. (postdiplomske specijalističke 
studije) 

- Tadić Luka, Sistemi aktivne bezbjednosti na 
vozilu, Univerzitet Crne Gore, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2011. (postdiplomske specijalističke 
studije) 

- Čolović Novica, Efekti primjene biodizela kao 
alternativnog goriva u drumskom transportu, 
Univerzitet Crne Gore, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2011. (postdiplomske magistarske 
studije) 

 
3.4.3. Mentorstvo na dodiplomskom studiju 
 
- Sekulić Milenko, Sistem kontrole tehničke 

ispravnosti vozila, Univerzitet Crne Gore, 
Mašinski fakultet, Podgorica, 2009. 

- Mujović Miloš, Bokser motori, Univerzitet Crne 
Gore, Mašinski fakultet, Podgorica, 2009. 

- Kaltak Sanel, Alternativni pogoni motornih vozila, 
Univerzitet Crne Gore, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2009. 

- Škrijelj Ermin, Natpunjenje motora SUS, 
Univerzitet Crne Gore, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2010. 

- Lapčević Dobrisav, Mešanje bioetanola i goriva u 
motorima SUS, Univerzitet Crne Gore, Mašinski 
fakultet, Podgorica, 2011. 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
 
- Odluka Vijeća Mašinskog fakulteta Univerziteta 

Crne Gore br. 1267/1 od 24.06.2011. godine 
- Zvanične ankete studenata (u prilogu) 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Transport and Climate Change Course, 

organizator: Mašinski fakultet Univerziteta Crne 
Gore, u saradnji sa Univerzitetom Tuscia (Italija) i 
Ministarstvom zaštite životne sredine, zemljišta i 
mora Italije, sponzor: Fondazione Willy Brandt 
(Italija), Podgorica, april-maj 2008 – rukovodilac 
kursa i program-leader 

- Član Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
(2005−2007) 

- Član Programskog odbora Savetovanja 
″Saobraćajne nezgode″ (Srbija) 

- Član Radne grupe za harmonizaciju tehničkog 
zakonodavstva sa direktivama Evropske unije – 
oblast Motorna vozila, u okviru Nacionalnog 
programa za integracije (NPI)  

- Izrada Pravilnika o posebnim uslovima za vozila 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. oktobar 2011. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 21 - Broj 277 
  

kojima se obavlja javni prevoz u drumskom 
saobraćaju i prevoz za sopstvene potrebe i 
Pravilnika o minimalno-tehničkim uslovima 
(dimenzijama, masama, osovinskom pritisku i 
osnovnim uslovima koje moraju da ispunjavaju 
uređaji i oprema) za drumska motorna vozila, 
Ministarstvo pomorstva i saobraćaja – rukovodilac 
radne grupe (2006−2007) 

- Izrada Izmjena i dopuna Pravilnika o posebnim 
uslovima za vozila kojima se obavlja javni prevoz 
u drumskom saobraćaju i prevoz za sopstvene 
potrebe, Ministarstvo saobraćaja, pomorstva i 
telekomunikacija – član radne grupe (2009) 

- Ispitivanje vozila u pogledu uslova koje moraju da 
ispunjavaju korišćena motorna vozila koja se 
uvoze u Crnu Goru, Centar za motore i vozila 
Mašinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore – 
operativni rukovodilac 

- Ispitivanje vozila u pogledu posebnih uslova za 
vozila kojima se obavlja javni prevoz u drumskom 
saobraćaju i prevoz za sopstvene potrebe, Centar 
za motore i vozila Mašinskog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore – rukovodilac radnog tima 

- Ispitivanje prepravljenih, oštećenih i/ili 
pojedinačno proizvedenih vozila, Centar za 
motore i vozila Mašinskog fakulteta Univerziteta 
Crne Gore – operativni rukovodilac (1995–2008) i 
član radnog tima 

- Ispitivanje vozila za prevoz opasnih materija po 
ADR normama, Centar za motore i vozila 
Mašinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore – 
član radnog tima 

- Ispitivanje vozila i pogonskih goriva, Laboratorija 
za ispitivanje vozila i pogonskih goriva 
Mašinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore – 
član radnog tima 

- Ispitivanje uređaja i opreme na liniji za tehnički 
pregled vozila, Laboratorija za pregled mjerila u 
drumskom saobraćaju Mašinskog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore – ovlašćeno lice 

- Obuka rukovaoca na liniji za tehnički pregled 
vozila, Laboratorija za pregled mjerila u 
drumskom saobraćaju Mašinskog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore – član radnog tima 

- Edukacija lica u drumskom saobraćaju, Centar za 
edukaciju u drumskom saobraćaju Mašinskog 
fakulteta Univerziteta Crne Gore – član radnog 
tima 

- Saobraćajno-mašinska veštačenja, Centar za 
saobraćajno-mašinska vještačenja Mašinskog 
fakulteta Univerziteta Crne Gore – član Stručnog 
odbora 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

9 36 19.4 38.1 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 14 14 19.5 24.5 
4. STRUČNI  
    RAD 15 25 20 32 

UKUPNO   58.9 94.6 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Kandidat Vladimir Pajković je završio redovne studije na 
Mašinskom fakultetu u Podgorici 1989. god. Postdiplomske studije 
je završio 2000.god. na Mašinskom fakultetu u Beogradu, da bi 
2005.god. odbranio doktorsku disertaciju na Mašinskom fakultetu u 
Podgorici. Kandidat je izabran 2006 god. u zvanje docenta na 
naučnoj oblasti Motori i vozila na Mašinskom fakultetu u Podgorici.  

Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju, kao i uvida u naučno-
istraživački, pedagoški i stručni rad kandidata, smatram da Doc. dr 
Vladimir Pajković, dipl.ing.maš. ispunjava sve uslove za izbor u 
više akademsko zvanje u skladu sa Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor 
u akademska i naučna zvanja. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Na osnovu uvida u dosadašnji naučno-istraživački rad dr 
Vladimira Pajkovića može se zaključiti da je skoncentrisan na 
oblast motora i motornih vozila. Objavljeni radovi su uglavnom 
bazirani na neposrednim eksperimentalnim istraživanjima. Posebno 
je značajna grupa radova koja svjedoči o naporima dr Vladimira 
Pajkovića da sagleda problematiku strujanja u motorima sa 
unutrašnjim sagorijevanjem, pri čemu bih posebno istakao rad 
“Spatial flow velocity distribution around an inlet port/valve 
annulus“ koji je objavljen u časopisu Thermal Science. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr. Vladimir Pajković ima višegodišnje nastavno iskustvo. Sa 
uspjehom je izvodio nastavu iz grupe predmeta koji pripadaju 
naučnoj oblasti motori i vozila. Može se zapaziti i značajna 
pedagoška aktivnost koju je kandidat ispoljio kroz mentorstvo na 
diplomskim, specijalističkim i magistarskim radovima. 
 
STRUČNI RAD 
 

Uvidom u dokumentaciju o stručnom radu dr Vladimira 
Pajkovića, može se ustanoviti da je kandidat u dosadašnjem periodu 
ispoljio značajnu stručnu aktivnost. To se prije svega odnosi na 
njegov višegodišnji rad u Centru za motore i vozila Mašinskog 
fakulteta u Podgorici, kao i na organizovanje više naučnih skupova 
u Crnoj Gori.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
27 9 38 21.8 19.4 38.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  14 14 5 19.5 24.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 15 25 15 20 32 
  UKUPNO     58.9 94.6 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu priloženih i navedenih podataka smatram da dr Vladimir 
Pajković dipl. ing. maš., ispunjava sve uslove za izbor u zvanje 
vanredni profesor u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju, 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja Univerziteta Crne Gore. 

Predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da se dr Vladimir 
Pajković izabere u akademsko zvanje vanredni profesor na oblasti 
motori i vozila. 

RECENZENT 
Prof. dr Danilo Nikolić 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Pregledom dostavljene dokumentacije, vidi se da kandidat dr 
Vladimir Pajković ima odgovarajući stepen obrazovanja potreban za 
izbor u više akademsko zvanje, a u skladu sa odredbama Mjerila za 
izbor u akademska i naučna zvanja i Statuta Univerziteta CrneGore. 
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NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno-istraživački rad kandidata dr Vladimira Pajkovića 
dipl. inž. maš. predstavljen je sa ukupno 36 referenci, odnosno sa 9 
referenci nakon prethodnog izbora u kojima je kandidat publikovao 
radove iz šire oblasti Motora i vozila, a čiji ga rezultati uspješno 
preporučuju za oblast za koje se bira. Treba naglasiti da je težište 
naučnog interesovanja kandidata usmjereno na problematiku 
istraživanja strujnih procesa u karakterističnim dijelovima motora 
koja su otpočeta još prilikom izrade magistarskog i doktorskog rada 
kandidata. Rezultati najnovijih istraživanja predstavljeni su u 
referencama 1 i 3. U ovim radovima kandidat je demonstrirao i 
svoju sposobnost korišćenja modernih metoda koje se danas koriste 
u istraživanju. 
 
STRUČNI RAD 
 

Uporedo sa naučno-istraživačkim radom, u okviru stručnog 
angažovanja na poslovima Centa za motore i vozila, Centra za 
saobraćajno-mašinska vještačenja, Centra za edukaciju u drumskom 
saobraćaju, Laboratorije za ispitivanje vozila i pogonskih goriva i 
Laboratorije za pregled mjerila u drumskom saobraćaju kandidat je 
potvrdio svoju sposobnost prenošenja naučnog znanja u inženjersku 
praksu. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
Dugogodišnji rad sa studentima koje je kandidat imao kao asistent i 
nastavnik na ovom Univerzitetetu može se ocijeniti kao jedan 
uspješan proces transfera znanja i  profesionalnih vrlina. To je 
potvrdjeno i od strane studenata kroz zvanične studentske ankete a 
verifikovano od strane Vijeća Mašinskog fakulteta. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 
Sumarna bodovna lista sa pregledom ukupnog broja referenci, 
odnosno bodova koji iz toga slijede, izgleda ovako. 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
27 9 38 18.7 19.4 38.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  14 14 5 19.5 24.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 15 25 12 20 32 
  UKUPNO    35.7 58.9 94.6 

 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu uvida u priloženi konkursni materijal, može se 

zaključiti da kandidat dr Vladimir Pajković, dipl. inž. maš. 
ispunjava sve uslove predviđene Mjerilima za izbor u zvanje 
vanrednog profesora Univerziteta Crne Gore, tako da sa posebnim 
zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr 
Vladimira Pajkovića, dipl. inž. maš. izabere u akademsko zvanje 
vanrednog profesora na Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore, za oblast Motori i vozila, za koji je konkurs i raspisan. 
 

RECENZENT 
Dr Vladan Ivanović, dipl.inž.maš. 
Redovni profesor Mašinskog fakulteta u Podgorici 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Kandidat docent dr Vladimir R. Pajković objavio je ukupno 
36 radova, od toga 9 radova u periodu posle prethodnog izbora. 
Objavljeni radovi obuhvataju širu oblast Motora i vozila – od 
istraživanja dinamičkih aspekata strujanja gasa u motorima sa 
unutrašnjim sagorevanjem (radovi 1 i 3), preko primene 
alternativnih goriva u drumskim vozilima i njihovog uticaja na 

životnu sredinu i povećanje energetske efikasnosti (radovi 2, 4−5, 
7), do analize aktuelnih problema bezbednosti drumskog saobraćaja 
u Crnoj Gori (radovi 6, 8−9). Treba izdvojiti rad objavljen u 
specijalnom, temetskom broju časopisa Thermal Science, koji 
predstavlja nastavak sistematizacije istraživanja kandidata 
obuhvaćenih njegovom doktorskom disertacijom. Tu spada i rad 
objavljen u časopisu MTM – Machines, Technologies, Materials, 
koji sa drukčijeg aspekta razmatra istu problematiku dinamike 
procesa u motorima s.u.s. 
 
PEDAGOŠKI RAD 
 

U periodu od prethodnog izbora, kandidat docent dr Vladimir 
R. Pajković izvodio je nastavu na Mašinskom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore iz grupe predmeta iz oblasti Motori i vozila, na 
osnovnim i postdiplomskim specijalističkim i magistarskim 
studijama. U radu sa studentima koristi referentne strane udžbenike 
i savremene nastavne metode. O kvalitetu njegovog pedagoškog 
rada svedoče odlične ocene na zvaničnim studentskim anketama.  
Bio je mentor pri izradi većeg broja diplomskih radova (na 
dodiplomskim studijama), te završnih i magistarskih radova (na 
postdiplomskim studijama). 

Za studente završnih godina smera Drumski saobraćaj 
organizovao je 2008. godine, u saradnji sa Univerzitetom Tuscia 
(Italija) i Univerzitetom u Beogradu, a uz finansijsku podršku 
Fondazione Willy Brandt (Italija) i Ministarstva zaštite životne 
sredine, zemljišta i mora Italije, jednomesečni kurs Transport and 
Climate Change Course. Kurs je uspešno završilo 33 polaznika – 
studenta Mašinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore. 
 
STRUČNI RAD 
 

Stručni rad kandidata docenta dr Vladimira R. Pajkovića 
obuhvata angažovanje na pripremi zakonske regulative i 
harmonizaciji tehničkog zakonodavstva u oblasti motornih vozila i 
drumskog saobraćaja, kao i niz stručnih poslova u okviru 
homologacije i atestiranja vozila koji se odvijaju na Mašinskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore. Kao stalni član radnog tima ili 
rukovodilac angažovan je na poslovima Centra za motore i vozila, 
Centra za edukaciju u drumskom saobraćaju, Laboratorije za 
ispitivanje vozila i pogonskih goriva i Laboratorije za pregled 
mjerila u drumskom saobraćaju. Takođe je član Stručnog odbora 
Centra za saobraćajno-mašinska vještačenja Mašinskog fakulteta.  
Uz ovu respektabilnu stručnu aktivnost, kandidat je član 
Programskog odbora savetovanja Saobraćajne nezgode, koje se 
redovno godišnje organizuje u Srbiji. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
27 9 38 18.7 19.4 38.1 

 3. PEDAGOŠKI 
    RAD  14 14 5 19.5 24.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 15 25 12 20 32 
  UKUPNO    35.7 58.9 94.6 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu uvida u opšte, naučnoistraživačke, pedagoške i 

stručne reference kandidata, kao i na osnovu naše dugogodišnje 
saradnje, mogu da konstatujem da kandidat docent dr Vladimir R. 
Pajković ispunjava sve uslove predviđene Zakonom o visokom 
obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore, za izbor u više nastavno zvanje. 

Stoga predlažem Vijeću Mašinskog fakulteta i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da Vladimira R. Pajkovića izabere u zvanje 
vanrednog profesora za oblast Motori i vozila na Univerzitetu 
Crne Gore. 

RECENZENT 
Prof. dr Stojan Petrović 
Mašinski fakultet, Univerzitet u Beogradu 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučnoistraživački rad kandidata docenta dr Vladimira R. 
Pajkovića obuhvata 36 radova (4 u časopisima, ostalo u zbornicima 
međunarodnih skupova, konferencija i savetovanja). Od toga broja 
9 radova je publikovano u periodu posle prethodnog izbora. Ti 
radovi pokrivaju oblasti dinamike procesa u motorima sa 
unutrašnjim sagorevanjem, energetskih i ekoloških efekata primene 
biodizela i zemnog gasa kao energenata u drumskom transportu, i 
oblast bezbednosti drumskog saobraćaja. 

Tri rada iz oblasti bezbednosti saobraćaja odnose se na 
analizu bezbednosnih performansi na crnogorskim putevima. U 
njima je ukazano na loše saobraćajno-bezbednosne performanse 
Crne Gore, posmatrano u regionalnom i širem evropskom okviru, 
kao i na mogući uticaj tehničkog stanja voznog parka na takvu 
situaciju.  
 
PEDAGOŠKI RAD 
 

Kandidat docent dr Vladimir R. Pajković ima višegodišnje 
univerzitetsko pedagoško iskustvo. Kao asistent-pripravnik i 
asistent izvodio je vežbe iz više predmeta na Mašinskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore, na smerovima Mehanizacija i Drumski 
saobraćaj. Posle izbora u zvanje docenta preuzeo je nastavu na 
osnovnim i postdiplomskim akademskim studijama, na predmetima 
iz oblasti Motori i vozila.  

U radu sa studentima primenjuje savremene pedagoške 
metode, a uvodi i inovacije u cilju modernizacije nastave i rešavanja 
konkretnih problema. Posebnu novinu u okviru nastave predstavlja 
saradnja koju je uspostavio sa Univerzitetom Tuscia i 
Ministarstvom zaštite životne sredine, zemljišta i mora Italije, a koja 
je rezultirala organizovanjem kursa za studente Mašinskog fakulteta 
iz oblasti Transporta i klimatskih promena. Predavanja izložena na 
tom kursu objedinjena su u studijski priručnik. 

Kandidat je bio mentor pri izradi 5 diplomskih radova i 3 
završna i/ili magistarska rada na postdiplomskim akademskim 
studijama. O njegovom pedagoškom radu najbolje govore rezultati 
sprovedenih studentskih anketa o kvalitetu nastave i organizovanju 
ispita. 
 
STRUČNI RAD 
 

Kandidat docent dr Vladimir R. Pajković je dugo godina 
angažovan na poslovima Centra za motore i vozila, Centra za 
edukaciju u drumskom saobraćaju, Laboratorije za ispitivanje vozila 
i pogonskih goriva i Laboratorije za pregled mjerila u drumskom 
saobraćaju, na Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore. U 
okviru tih poslova, kao član radnog tima ili rukovodilac, 
prevashodno se bavi poslovima homologacije i atestiranja vozila, 
njihovih delova i opreme. Na nekima od tih poslova smo tokom 
godina razvili uspešnu međusobnu saradnju. Takođe je član 
Stručnog odbora Centra za saobraćajno-mašinska vještačenja 
Mašinskog fakulteta. 

Pored pomenutih poslova, koji iziskuju punu posvećenost i 
visoko stručno angažovanje, kandidat je aktivno učestvovao u 
pripremi zakonske regulative i harmonizaciji tehničkog 
zakonodavstva Crne Gore sa propisima EU u oblasti motornih 
vozila i drumskog saobraćaja.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
27 9 38 18.7 19.4 38.1 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  14 14 5 19.5 24.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 15 25 12 20 32 
  UKUPNO    35.7 58.9 94.6 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu uvida u dostavljenu konkursnu dokumentaciju, a 
nakon upoznavanja sa uslovima predviđenim Zakonom o visokom 
obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore, smatram da kandidat docent dr. Vladimir R. Pajković 
ispunjava sve kvantitativne i kvalitativne uslove za izbor u više 
akademsko zvanje. 

Imaju ći to u vidu, predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore 
da Vladimira R. Pajkovića izabere u zvanje vanrednog profesora 
za grupu predmeta iz oblasti Motori i vozila na Mašinskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore. 

RECENZENT 
Prof. dr Ferenc Časnji 
Univerzitet u Novom Sadu 
Fakultet tehničkih nauka 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast Motori i vozila na 

Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

17.05.2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR RADOJE VUJADINOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

 Rođen sam 22.8.1974. godine u Beogradu. Oženjen sam i 
imam dvoje djece. 
 Osnovnu i srednju školu sam završio u Nikšiću.  
 Školske 1992/93 godine upisao sam se na Mašinski fakultet, 
Univerziteta Crne Gore u Podgorici. Diplomski rad pod nazivom 
″Analiza uticaja temperature predgrijavanja goriva na proces 
sagorijevanja obradom snimljenih indikatorskih dijagrama GMT-
ovog brodskog motora tip SS 4214″ sam odbranio 18. novembra 
1998. godine. Nakon završenih dodiplomskih studija počinjem da 
radim kao saradnik na Katedri za mehanizaciju Mašinskog fakulteta 
u Podgorici.  
 Postdiplomske studije upisao sam školske 1998/99. godine na 
Mašinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu, smjer Motori SUS. 
Magistarski rad pod nazivom ″Stanje izduvne emisije motornih 
vozila u eksploataciji″ odbranio sam 23. marta 2004. godine, pod 
mentorstvom Prof. dr Stojana Petrovića. 
 Kao stipendista Ministarstva prosvjete, nauke i sporta 
Republike Slovenije sam krajem 2004. godine, proveo dva mjeseca 
na usavršavanju na Mašinskom fakultetu u Mariboru, pod 
mentorstvom Emeritus profesora Želimira Dobovišeka. 
Usavršavanje u istoj ustanovi sam nastavio i u 2005. godini (još dva 
i po mjeseca), gdje sam uradio i najveći dio istraživanja vezanih za 
doktorsku disertaciju.  
 Doktorsku disertaciju pod nazivom ″Modeliranje emisije 
ugljendioksida putničkih vozila u saobraćaju″ sam odbranio 13. 
decembra 2005. god. na Mašinskom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu, kod mentora Prof. dr Stojana Petrovića. 
 Izvodim nastavu na više predmeta na smjerovima 
Mehanizacija i Drumski saobraćaj Mašinskog fakulteta u Podgorici. 
Školske 2007/2008 god. sam izvodio nastavu na Fakultetu za 
pomorstvo iz predmeta Brodski motori I, Brodski motori II, 
Pogonski materijali, Goriva, maziva i vode na studijskim 
programima Brodomašinstvo i Pomorske nauke. 
 Od 2006. godine obavljam dužnost nacionalne kontakt osobe 
(NCP) za Sedmi okvirni program Evropske Unije (FP7) - sektor 
transport.  
Učestvovao sam na više međunarodnih i nacionalnih naučno-
istraživačkih i stručnih projekata. 
Član sam organizacionih odbora više međunarodnih naučno-
stručnih skupova. 
 Obavljao sam dužnost odgovornog lica Mašinskog fakulteta u 
Podgorici za međunarodnu saradnju od 2007 do 2009 godine. 
 U toku dosadašnjeg profesionalnog angažmana učestvovao 
sam na više stručnih poslova iz oblasti motora i vozila. Osim 
energetske efikasnosti u saobraćaju, te ocjeni negativnog uticaja 
saobraćaja na životnu sredinu, kao ključnih oblasti kojima se bavim, 
svoje interesovanje usmjeravam i na obnovljive izvore energije. 
 Objavio sam značajan broj naučnih radova kako u zemlji, tako 
i u inostranstvu.  
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 Osim mentorstva na preko dvadeset diplomskih, 
specijalističkih i magistarskih radova, bio sam član preko 50 
komisija za odbranu istih. 
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1.1. Monografije 
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KOMPETITIVNOSTI-ENERGIJA, 73/7 (str. 
187-248), ISBN 978-86-7215-243-2, CANU, 
Podgorica, 2010. 

1.2 Radovi objavljeni u časopisima  
1.2.2.Radovi objavljeni u međunarodnim 
časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a 
imaju redovnu međunarodnu distibuciju i rezime 
na stranom jeziku 
 
2. Vujadinović Radoje, Nikolić D., Ž. Dobovišek, 

"Alternative approach to the modelling of CO2 
emission from passenger vehicles", FUELS 
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AND LUBRICANTS, Journal for Tribology, 
Lubrication, Application of Liquid and Gaseous 
Fuels and Combustion Engineering Volume 46 
(p. 129-148), ISSN 0350-350X UDK 
621+66(5)=861/6, Zagreb, Hrvatska, Februar 
2007. (http://www.goma.hr/index.php?id=7) 

3. Nikolić D., Vujadinović Radoje, "Legislation 
harmonization in Republic of Montenegro with 
EU in the area of motor fuels quality", 
KVALITET, Časopis za unapređivanje kvaliteta, 
broj 7-8 (str. 86-89), ISSN 0354-2408, Beograd, 
Srbija, Septembar 2007. 

4. Vujadinović Radoje, Nikolić D., ″Assessment 
of motor vehicle life cycle environmental impact 
according to ISO 14040″, KVALITET, Časopis 
za unapređivanje kvaliteta, broj 3-4 (str 67-71), 
ISSN 0354-2408, Beograd, Srbija, Mart 2008. 

5. Vujadinović Radoje, Bošković Lj., Karadžić U. 
"Obnovljivi izvori energije kao alternativa dizel 
agregatima u telekomunikacionim 
kompanijama" Energetika-Ekonomija-Ekologija 
(ISSN 0354-8651), God. XIII, br. 2,. pp. 178-
184 

6. Janković A., Vujadinović Radoje, "EU 
regulations which determinates drivers working 
time and application of digital tahograph in 
road transport", KVALITET, Časopis za 
unapređivanje kvaliteta, broj 7-8 (str. 70-74), 
ISSN 0354-2408, Beograd, Srbija, Septembar 
2011.  

 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 
 

 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
4 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i 

seminarima 
1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
         seminari 

 
7. Vujadinović Radoje, Nikolić D., "Innovated 

model REPAS for calculation of CO2 emission 
from passenger cars in developing countries", 
Proceedings of the 21st International Conference 
on Informatics for Environmental Protection - 
EnviroInfo2007, Vol. 1, pp. 229-237, ISBN 978-
3-8322-6397-3 Publisher Shaker Verlag, Aachen 
2007. (conference date and location: Warsaw, 
Poland, Sept. 12-14, 2007) 

8. Vujadinović Radoje, Nikolić D., "Mjere za 
poboljšanje energetske efikasnosti u drumskom 
saobraćaju", SIMTERM 2007, Sokobanja, 
Srbija, 2007. CD Proceedings 

9. Nikolić D., Vujadinović Radoje, "Primjena 
alternativnih goriva u motornim vozilima - 
svjetski trend", SIMTERM 2007, Sokobanja, 
Srbija, Oktobar 2007. CD Proceedings 

10. Nikolić D., Vujadinović Radoje, "Fuel quality 
monitoring system", 2nd International 
Conference ICQME 2007, Budva, Septembar 
2007. pp. 69-75. ISBN 978-86-907877-4-6 

11. Nikolić D., Vujadinović Radoje, "Today's 
motor fuels and exhaust emission", 1st 
Symposium of Chemistry and Environment, 
Miločer, 2007. Poster prezentacija. 

12. Dobovišek Ž., Vujadinović Radoje, Pogorevc 
P. "Kazalci emisije CO2 slovenskega 
avtomobilskega voznega parka", Inovativna 
avtomobilska tehnologija – IAT '07, Rogla, 
Slovenija, 10.-11. maj 2007. pp. 685-695 

13. Vujadinović Radoje, Nikolić D., "Tehnički 
pregled motornih vozila u funkciji preventivnog 
održavanja - Direktive EU", Konferencija 
održavanja sa međunarodnim učešćem, KOD 
2007, Tivat, jun 2007. pp. 125-132 

14. Vujadinović Radoje, Nikolić D., "Global 
warming and CO2 emissions of road 
transportation: comparative analysis of 
technologies and fuels", 2nd International 
Conference ICQME 2007, Budva, Septembar 
2007. pp. 76-83. ISBN 978-86-907877-4-6 

15. Vujadinović Radoje, "Hibridna vozila-vozila za 
održivi razvoj", Konferencija održavanja sa 
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transportnog sistema", Konferencija održavanja 
sa međunarodnim učešćem, KOD 2010, Ulcinj, 
2010 pp.117-126 

17. Vujadinović Radoje, "Energy efficiency trends 
in transport sector in the EU", 5th International 
Conference ICQME 2010, Budva, 2010. pp. 
341-350 ISBN 978-9940-527-12-9 

18. Vujadinović Radoje, "CNG as alternative fuel 
for motor vehicles", First International 
Symposium On Corrosion And Protection Of 
Materials And Environment, Crnogorsko 
društvo za zaštitu materijala i životne sredine i 
Agencija za zaštitu životne sredine Crne Gore, 
Bar, 2010. pp. 161-166 

19. Vujadinović Radoje, Bošković Lj., Karadžić U. 
"Use of renewable energy sources in the sector 
of the telecommunications", 2nd International 
Congress „Engineering, Ecology And Materials 
In The Processing Industry“, Jahorina, Bosna i 
Hercegovina, 2011. 

20. Vujadinović Radoje, "Air quality management 
and sustainable transport", 6th International 
Conference ICQME 2011, Budva, Septembar 
2011. pp. 387-394 ISBN 978-9940-527-19-8 

21. Karadžić U., Bošković Lj., Vujadinović 
Radoje, "Procjena mogućnosti 
hidroenergetskog korišćenja malih vodotoka", 
Obnovljivi Izvori Energije i Energetska 
Efikasnost, CANU, Budva, oktobar 2011. (in 
print). 
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1.5. Recenziranje 
 
1.5.1. Radova koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka 
- A paper submitted to the Journal Thermal Science,  
control number ThSci  2011-126 ISSN 0354-9836 
(nalazi se u SCIE 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
          udžbenika kod nas 
 
1. J.B. Heywood, Internal Combustion Engine 

Fundamentals, McGraw-Hill, 1988, ISBN 0-07-
100499-8. 

F.J. Barclay, Fuel Cells, Engines and Hydrogen, 
John Wiley & Sons Ltd, England, 2006, ISBN 0-
470-01904-2. 
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3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Na postdiplomskom studiju 
(specijalističke/magistarske studije) 
 
1. Matijašević Marina, Energetska efikasnost u 

drumskom saobraćaju, Specijalistički rad, 
Mašinski fakultet, Podgorica, 2008. 

2. Ćalasan Ana, Drumski saobraćaj i klimatske 
promjene, Specijalistički rad, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2008. 

3. Đorojević Vuko, Alternativna goriva za drumska 
vozila u XXI vijeku, Specijalistički rad, Mašinski 
fakultet, Podgorica, 2008. 

4. Stojović Dejan, Primjena TNG-a kao pogonskog 
goriva motornih vozila, Specijalistički rad, 
Mašinski fakultet, Podgorica, 2008. 

5. Grgurović Igor, Vodonik kao pogonsko gorivo za 
motorna vozila, Mašinski fakultet, Podgorica, 
2009. 

6. Bojičić Tamara, Komprimovani prirodni gas 
(KPG) kao pogonsko gorivo za drumska vozila, 
Specijalistički rad, Mašinski fakultet, Podgorica, 
2009. 

7. Grgurović Lenka, Biogoriva kao pogonska 
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goriva za motorna vozila, Specijalistički rad, 
Mašinski fakultet, Podgorica, 2009. 

8. Đurđić Miloš, Primjena Common Rail sistema 
kod pojedinih proizvođača automobila, 
Specijalistički rad, Mašinski fakultet, Podgorica, 
2010. 

9. Rašković Vesko, Zakonska regulativa u oblasti 
izduvne emisije motornih vozila, Specijalistički 
rad, Mašinski fakultet, Podgorica, 2010. 

10. Babović Vukadin, Mjere za poboljšanje 
energetske efikasnosti u drumskom saobraćaju, 
Specijalistički rad, Mašinski fakultet, Podgorica, 
2010. 

11. Janković Aleksandar, Sistemski pristup primjeni 
digitalnog tahografa kao mjere za podizanje 
nivoa bezbijednosti saobraćaja u Crnoj Gori, 
Magistarski rad, Mašinski fakultet, Podgorica, 
2010 

12. Krivokapić Ilija, Eco Driving, Specijalistički 
rad, Mašinski fakultet, Podgorica, 2011 

13. Đikanović Radovan, Analiza energetske 
efikasnosti voznog parka AD „Mehanizacija i 
programat“-Nikšić, Specijalistički rad, Mašinski 
fakultet, Podgorica, 2011. 

 
3.4.3. Mentorstvo na dodiplomskim studijama  
 
14. Bukilica Petar, Sistem za napajanje brodskog 

motora gorivom, Diplomski rad, Fakultet za 
pomorstvo, Kotor, 2008. 

15. Vujović Veselin, Izmjena radne materije kod 
četvorotaktnog dizel motora, Diplomski rad, 
Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2008. 

16. Žarković Miljan, Common Rail Sistem, 
Diplomski rad, Fakultet za pomorstvo, Kotor, 
2008. 

17. Rašković Radoje, Pravci razvoja pogonskih 
agregata drumskih vozila, Diplomski rad, 
Mašinski fakultet, Podgorica, 2009. 

18. Ćurčić Milan, Hibridna vozila, Diplomski rad, 
Mašinski fakultet, Podgorica, 2009. 

19. Vućić Mališa, OBD sistemi i dijagnostika kvara 
vozila, Diplomski rad, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2010. 

20. Nenezić Milan, Sistem za kontrolu kvaliteta 
tečnih goriva, Diplomski rad, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2010. 

21. Radović Dimitrije, Uticaj održavanja na 
energetsku efikasnost motornih vozila, 
Diplomski rad, Mašinski fakultet, Podgorica, 
2011. 
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3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
Odluka Vijeća Mašinskog fakulteta od 23.06.2011 
godine 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.4. Prikazi, izvještaji i ekspertize  
 
1. Prvi nacionalni izvještaj Crne Gore o 

klimatskim promjenama prema okvirnoj 
konvenciji Ujedinjenih Nacija o klimatskim 
promjenama UNFCCC (koautor-sektor 
saobraćaj) Ministarstvo uređenja prostora i 
zaštite životne sredine, Podgorica, maj 2010.      
(http://www.unfccc.me/doc/INC-MNE.pdf) 

2. Izvještaj o stanju istraživanja u sektoru 
transporta u Crnoj Gori (koautor)-Transport 
sector research environment in Montenegro 
(http://www.wbc-
nco.net/attach/1NationalbackgroundreportonTra
nsport  forMontenegro1.pdf 

3. Ekspertiza o uzroku havarije i visini štete 
motora MerCruiser plovila BIG SISTERS 4841 
marke FORMULA 280 BR (Bow Rider), 
(rukovodilac), Naručilac: Osnovni sud u Kotoru, 
Mašinski fakultet Podgorica, 2010. 
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4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- WBC-INCO.NET-FP7 projekat. Član 

ekspertskog tima za izradu SWOT analize i 
nacionalnog izvještaja za oblast istraživanja 
TRANSPORT, po osnovu rješenja Ministarstva 
prosvjete i nauke br. 05-1/10-302. 2009. 

- Učešće u projektu European Transport NCP 
Alliance (ETNA) -FP7 projekat. Projekat ima za 
cilj intenziviniju koordinaciju između 
nacionalnih kontakt osoba (NCPs) u sektoru 
transporta (http://www.transport-
ncps.net/index.php?option=com_content& 
view=article&id=62&Itemid=195) 

- Učešće u pripremi projekta Balkans Move-
Stimulating West Balkan countries’ 
participation to FP7 RTD projects in the field of 
Suistanable Surface Transport (rail, road, 
waterborn), koji je pozitivno ocijenjen od strane 
Evropske komisije, 2008. 

- Učešće u nacionalnom projektu Prvi nacionalni 
izvještaj Crne Gore o klimatskim promjenama 
prema okvirnoj konvenciji Ujedinjenih Nacija o 
klimatskim promjenama UNFCCC-Koautor 
izvještaja poglavlje Politike, Mjere i Procjene 
Smanjenja Emisija, Ministarstvo uređenja 
prostora i zaštite životne sredine (UNDP-GEF) 
(Special Service Agreement No. 2009-117), 
2009-2010 godina.. 

- Član saradničkog tima na projektu “Crna Gora 
u XXI vijeku u eri kompetitivnosti“-Potprojekat 
Energija, CRNOGORSKA AKADEMIJA 
NAUKA I UMJETNOSTI-CANU, 2009-2010 
godina (Ugovor br. 02-1586 od 20.10.2009. 
god) 
(www.canu.org.me/cms/images/.../energija-
teze_za_zavrsnu_ raspravu.ppt) 

- Član radnog tima na projektu ”Sanacija 
dilatacionog mjesta T-8 na trećem cjevovodu 
HE Perućica – montažni komad 804“, Naručilac 
EPCG-Nikšić, Obrađivač Mašinski fakultet 
Podgorica, (Ugovor br. 20 00-11440 od 
06.08.2007), Podgorica, 2007-2008. 

- Član radnog tima na projektu ”Ispitivanje 
naponskog stanja u karakterističnim presjecima 
cjevovoda C3 u HE Perućica“, Naručilac 
EPCG-Nikšić, Obrađivač Mašinski fakultet 
Podgorica, (Ugovor br. 20 00-11440 od 
06.08.2007), Podgorica, 2007-2008.- 

- Član radnog tima na stručnom poslu Provjere 
homologacijske ispravnosti novih vozila i 
djelova vozila pri uvozu, Mašinski fakultet-
Podgorica, 1999-2007              

- Član radnog tima na stručnom poslu Atestiranje 
prepravljenih vozila, Mašinski fakultet-
Podgorica, 1998- 

- Član radnog tima na stručnom poslu Kontrola 
uređaja i opreme na linijama tehničkih pregleda 
motornih vozila, Mašinski fakultet-Podgorica, 
1999-2007 

- Član radnog tima na stručnom poslu Obuka 
rukovaoca uređajima na linijama tehničkih 
pregleda motornih vozila, Mašinski fakultet-
Podgorica, 1999-2007 

- Član radnog tima na stručnom poslu Ispitivanje 
vozila prema ADR propisima, Mašinski fakultet-
Podgorica, 1999-2007 

- Član radnog tima na stručnom poslu Provjera 
homologacijske i ekološke ispravnosti 
korišćenih vozila pri uvozu, Mašinski fakultet-
Podgorica, 2004-2007 

- Član Komisije Ministarstva prosvjete i nauke 
Vlade Crne Gore za polaganje vozačkih ispita, 
(17 auto-škola u opštinama Herceg Novi, Kotor, 
Berane, Plav, Kolašin i Podgorica) 2003-. 

- Nacionalna kontakt osoba (NCP) za Sedmi 
okvirni program (FP7) Evropske unije za 
istraživanje i tehnološki razvoj-sektor transport, 
2006- 
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(http://www.mneresearch.ac.me/cg/strana.php?i
d=1) 

- Autor Stručnog mišljenja o pritužbi AD 
Jugopetrol Kotor br. 01/1-26886 od 14.11.2007. 
god Komisiji za javne nabavke Univerziteta 
Crne Gore, po zahtjevu Univerziteta Crne Gore 
br. 01-2632/3 od 21.11.2007 

- Odgovorno lice za međunarodnu saradnju 
Mašinskog fakulteta u Podgorici 2007-2009 
(Odluka br. 1843 od 21.09.2007. god)  

- Završio obuku za specijalizovani softver LEAP 
(Long-range Energy Alternatives Planing) koji 
je preporučen od strane IPCC za potrebe 
pripreme nacionalnih komunikacija o 
klimatskom promjenama, UNDP, 2009.  

- Član radnog tima na izradi Elaborata o procjeni 
uticaja na životnu sredinu za dio puta Risan-
Žabljak (Dragalj polje–Grahovo–Zakurljaj–
Osječenica–Vilusi)–uticaj saobraćaja u toku 
eksploatacije, 2009. 

- Konsultant Jedinice za energetsku efikasnost 
Ministarstva ekonomije prilikom izrade 
Akcionog plana energetske efikasnosti za period 
2010-2012 godina (sektor transport), Podgorica, 
2010 

- Član saradničkog tima na projektu “Idejno 
rješenje malih hidroelektrana na rijeci 
Komarači“-Investitor: ECG-Male hidroelektrane 
doo, Podgorica, 2010 godina 

- Član saradničkog tima na projektu “Analiza 
hidropotencijala rijeke Komarače“- Investitor: 
ECG-Male hidroelektrane doo, Podgorica, 2010  

- Član radnog tima na projektu Izrada katastra 
vodotoka na kojima je moguće graditi male 
hidroelektrane za 13 opština na teritoriji Crne 
Gore, Konzorcijum Vodni Zdroje a.s., 
Hydroproject a.s. Blom Czech Republik, 
SISTEM doo, Naručilac Ministarstvo ekonomije 
(EBRD), Podgorica 2011-2012 

- Član radnog tima pri izradi Elaborata o procjeni 
uticaja mHE Grlja na životnu sredinu. 
Investitor: ECG-Male hidroelektrane doo, 
Podgorica, 2011 godina 

- Član radnog tima pri izradi Glavnog projekta 
mHE ”GRLJA”. Investitor: ECG-Male 
hidroelektrane doo, Podgorica, 2011 godina  

- Član radnog tima pri izradi Idejnog rješenja sa 
prethodnom studijom opravdanosti za mHE 
”VRELO”. Investitor: SYNERGY doo, 
Podgorica, 2011 godina 

- Član radnog tima pri izradi Glavnog projekta 
Hibridni sistem za napajanje ripitera 
električnom energijom u kanjonu Platije, 
Investitor: M-TEL, Podgorica, 2011 godina  

- Član radnog tima na projektu ”Tehničko rješenje 
sistema za odvod izduvnih gasova iz dizel 
agregata” Naručilac TELENOR doo, Obrađivač 
Mašinski fakultet Podgorica, 2011. 

- Osnivač i član Crnogorskog društva za motore i 
vozila (CDMV), 

- Član Crnogorskog udruženja procjenjivača 
- Član komisija za odbranu preko 50 diplomskih i 

specijalističkih radova 
- Član komisije za odbranu magistarskog rada 

”Sistem upravljanja zaštitom životne sredine u 
funkciji planiranja saobraćaja” kandidata 
Rogač Miloja, Mašinski fakultet, Podgorica, 
2009. 

- Član komisije za odbranu magistarskog rada 
”Analiza uticaja saobraćajne i industrijske buke 
sa ocjenom štetnog dejstva u poslovnog zgradi 
ProMonte GSM u Podgorici” kandidata Nikolić 
Aleksandra, Mašinski fakultet, Podgorica, 2010. 

- Član komisije za odbranu magistarskog rada 
”Energetska efikasnost vozila u eksploataciji 
pogonjenih dizel motorom” kandidata Zeković 
Stanojke, Mašinski fakultet, Podgorica, 2010. 

- Član komisije za odbranu magistarskog rada 
”Konstruktivno eksploatacione karakteristike 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

toranjskih kranova koji se primjenjuju u 
visokogradnji” kandidata Jakovljević Miljana, 
Mašinski fakultet, Podgorica, 2010. 

- Član komisije za odbranu magistarskog rada 
”Upotreba biodizela kao motornog goriva” 
kandidata Sekulović Danila, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2011. 

- Član komisije za odbranu magistarskog rada 
”Efekti primjene biodizela kao alternativnog 
goriva u drumskom transportu” kandidata 
Čolović Novice, Mašinski fakultet, Podgorica, 
2011. 

- Recenzent pomoćnog udžbenika Zbirka 
riješenih zadataka iz Pretovarne mehanizacije 
autora Prof. dr Milorada-Miša Burića, Mašinski 
fakultet Univerziteta Crne Gore, Podgorica, 
2011. ISBN 978-9940-527-13-6   

- U sklopu projekta CEI HYDROMONTENEGRO 
obavljena studijska posjeta Republici Češkoj 24-
28 oktobra 2010 (http://www.oie-
cg.me/srp/Novosti_details.asp?offset=20&ysID
=73) 

- Održao predavanje Transport Research 
Capabilities of Montenegro na radionici 
"TransNEW-Research Capabilities and 
Potentials Workshop" FP7 projekat TransNEW, 
Mašinski fakultet Univerziteta u Beogradu, 27.  
maj 2011  
http://www.transnew.eu/#/belgrade-
workshop/4551160503) 
 

Ukupno za stručnu djelatnost 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

22 37 45.1 67.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 23 30 40 45.5 
4. STRUČNI  
    RAD 43 67 21.5 36.5 

UKUPNO   106.6 149.5 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
 Kandidat dr Radoje Vujadinović je završio redovne studije na 
Mašinskom fakultetu u Podgorici 1998. godine. Nastavio je svoje 
dalje usavršavanje na Mašinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
gdje je završio postdiplomske studije 23. 3. 2004, i nakon toga 
odbranio doktorsku disertaciju 13.12. 2005. godine. Kandidat je 
izabran 26.11.2006 god. u zvanje docenta na naučnoj oblasti Motori 
i vozila na Mašinskom fakultetu u Podgorici.  
 Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju, kao i uvida u 
naučno-istraživački, pedagoški i stručni rad kandidata, smatram da 
doc. dr Radoje Vujadinović, ispunjava sve uslove za izbor u više 
akademsko zvanje u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju, 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska 
i naučna zvanja. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu uvida u dosadašnji naučno-istraživački rad dr 
Radoja Vujadinovića može se zaključiti da je skoncentrisan na 
oblast motora i motornih vozila. Ovoj konstataciji u prilog ide 
značajan broj radova, koji tretiraju širok dijapazon problema, veći 
broj projekata i niz drugih aktivnosti kojima se kandidat bavio 
tokom svog dosadašnjeg istraživačkog rada. Istakao bih njegovu 
istraživačku aktivnost u oblastima analize izduvne emisije, 
alternativnih goriva i uticaja motornih vozila na životnu sredinu.  
 Objavljeni radovi su bazirani na neposrednim istraživanjima, 
praćenju tehnološkog napretka i zakonske regulative u oblasti 
motora i motornih vozila. Posebno je značajna grupa radova koja 
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svjedoči o naporima dr Radoja Vujadinovića da sagleda ekološki 
uticaj motornih vozila preko analize životnog ciklusa i emisije 
ugljen-dioksida. U istom kontekstu, kandidat je doprinio razvoju 
budućih strategija za unapređenje kvaliteta životne sredine kroz 
publikacije usmjerene na analizu međunarodnih propisa za izduvnu 
emisiju i kvalitet goriva, kao i puteve za usaglašavanje propisa u 
Crnoj Gori sa međunarodnim trendovima. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr. Radoje Vujadinović ima višegodišnje nastavno iskustvo. 
Sa uspjehom je izvodio nastavu iz grupe predmeta koji pripadaju 
naučnoj oblasti Motori i vozila o čemu svjedoče studentske ankete i 
Odluka Vijeća Mašinskog fakulteta. Školske 2007/2008 sa 
uspjehom izvodio je nastavu i na predmetima iz iste naučne oblasti, 
a koji su matični na Fakultetu za pomorstvo. 
 Može se zapaziti i značajna pedagoška aktivnost koju je 
kandidat ispoljio kroz mentorstvo na 21 diplomskom, 
specijalističkom i magistarskom radu. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Uvidom u dokumentaciju o stručnom radu dr Radoja 
Vujadinovića, može se ustvrditi da je dr Radoje Vujadinović 
obavio, u relativno kratkom vremenskom periodu, ogroman stručni i 
stvaralački rad na mnogobrojnim domaćim i međunarodnim 
projektima i ekspertizama. Iz cjelokupne stručne aktivnosti dr 
Vujadinovića posebno bih izdvojio njegovo učešće u izradi prvog 
nacionalnog izvještaja Crne Gore o klimatskim promjenama prema 
okvirnoj konvenciji Ujedinjenih Nacija o klimatskim promjenama 
UNFCCC.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
15 22 37 22.4 45.1 67.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 7 23 30 5.5 40 45.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 24 43 67 15 21.5 36.5 
  UKUPNO    42.9 106.6 149.5 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu prezentiranih naučnih i stručnih referenci smatram 
da kandidat dr Radoje Vujadinović, dipl. maš. inž., ispunjava sve 
uslove za izbor u zvanje vanredni profesor u skladu sa Zakonom o 
visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore. 
 Imajući gornje u vidu predlažem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da doc. dr Radoja Vujadinovića izabere u akademsko zvanje 
vanredni profesor na oblasti motori i vozila. 
 

      RECENZENT 
    Prof. dr Danilo Nikolić, dipl.maš.ing. 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

  
I OCENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Pregledom dostavljene dokumentacije, vidi se da kandidat dr 
Radoje Vujadinović ima odgovarajući stepen obrazovanja potreban 
za izbor u više akademsko zvanje, a u skladu sa odredbama Mjerila 
za izbor u akademska i naučna zvanja i Statuta Univerziteta 
CrneGore. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno-istraživački rad kandidata dr Radoja Vujadinovića 
dipl. inž. maš. predstavljen je sa ukupno 35 referenci, odnosno sa 21 

radom nakon prethodnog izbora u akademsko zvanje docenta, u 
kojima je kandidat publikovao radove iz šire oblasti Motora i vozila, 
a čiji ga rezultati uspješno preporučuju za oblast za koju se bira. 
Treba naglasiti da je težište naučnog interesovanja kandidata 
usmjereno na aktuelne teme kao što su: energetska efikasnost, 
emisija CO2, alternativna goriva kod motornih vozila, kao i ocena 
negativnog uticaja drumskog saobraćaja na životnu sredinu. 
Posebno su zanimljivi radovi kandidata koji omogućavaju 
konverziju fosilnih goriva sa energijom dobijenom iz obnovljivih 
izvora. Istakao bih rad pod rednim brojem 2, koji nastavlja 
doktorska istraživanja kandidata na modeliranju izduvne emisije 
motornih vozila i koji na inovativan način prikazuje mogućnost 
proračuna emitovane količine ugljendioksida vozila u drumskom 
saobraćaju. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Uporedo sa naučno-istraživačkim radom, u okviru stručnog 
angažovanja na poslovima Centra za motore i vozila Mašinskog 
fakulteta u Podgorici, kandidat je potvrdio svoju sposobnost 
prenošenja naučnog znanja u inženjersku praksu značajnim brojem 
referenci navedenim u prijavi.  
 Kandidat je bio angažovan i u dva velika nacionalna projekta i 
to: Prvi nacionalni izvještaj Crne Gore o klimatskim promjenama 
prema okvirnoj konvenciji Ujedinjenih Nacija o klimatskim 
promjenama UNFCCC i Crna Gora u XXI vijeku u eri 
kompetitivnosti - Potprojekat Energija. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Po izboru u zvanje docenta kandidat dr Radoje Vujadinović je 
izvodio nastavu iz grupe predmeta, a iz oblasti za koju se bira, na 
Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na smerovima 
Drumski saobraćaj i Mehanizacija, kao i na Fakultetu za pomorstvo 
u Kotoru. Komunikativnost i dobra saradnja sa studentima se 
manifestovala kroz izradu značajnog broja diplomskih, 
specijalističkih i magistarskih radova.  
 Ovo je povrđeno kroz studenske ankete kao i odlukom NNV 
Mašinskog fakulteta od 23.06.2011 godine koje je pedagoški rad 
kandidata ocenilo maksimalnom ocenom. 
  
II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 
Sumarna bodovna lista sa pregledom ukupnog broja referenci, 
odnosno bodova koji iz toga slijede, a koju je sastavio kandidat 
može da se prihvati. 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
15 22 37 22.4 45.1 67.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 7 23 30 5.5 40 45.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 24 43 67 15 21.5 36.5 
  UKUPNO    42.9 106.6 149.5 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu uvida u priloženi konkursni materijal, može se 
zaključiti da kandidat dr Radoje Vujadinović, dipl. inž. maš. 
ispunjava kvantitativne i kvalitativne uslove predviđene Mjerilima 
za izbor u zvanje vanrednog profesora Univerziteta Crne Gore, tako 
da sa posebnim zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da dr Radoja Vujadinovića, dipl. inž. maš. izabere u 
akademsko zvanje vanrednog profesora na Mašinskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore, za oblast Motori i vozila, za koji je konkurs 
i raspisan. 

    RECENZENT 
  dr Vladan Ivanović, dipl.inž.maš. 
  Redovni profesor Mašinskog fakulteta u Podgorici 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Kandidata Doc. dr Radoja Vujadinovića je objavio 35 
naučnoistraživačkih radova, od kojih je 21 rad publikovan nakon 
izbora u zvanje docenta. Radovi su skroncentrisani na oblast motora 
i vozila i obuhvataju najaktuelnije teme kao što su: emisija CO2, 
energetska efikasnost, uvođenje alternativnih goriva, te ocena 
negativnog uticaja drumskog saobraćaja na životnu sredinu. 
 Od posebnog značaja je rad označen u prijavi pod 2 objavljen 
u međunarodnom časopisu Fuels and Lubricants. Kandidat je 
rezultate svog naučno istraživačkog rada prezentirao na 
konferencijama u Poljskoj, Sloveniji, Bosni i Hercegovini i Srbiji. 
Posebno smatram značajno angažovanje kandidata na recenciji rada 
u renomiranom međunarodnom časopisu Thermal Science.  
 
PEDAGOŠKI RAD 
 
 Nakon izbora u prethodno akademsko zvanje kandidat Doc. dr 
Radoje Vujadinović je izvodio nastavu iz više predmeta na 
Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na smerovima 
Mehanizacija i Drumski saobraćaj, kao i na Fakultetu za pomorstvo 
u Kotoru.  
 U radu sa studentima ostvaruje izuzetno dobru komunikaciju 
tako da je značajan broj studenata izabrao kandidata za mentora pri 
izradi diplomskih, specijalističkih i magistarskih radova. 
 Sve prethodno rečeno je povrđeno kroz studenske ankete i 
konačno Odlukom NNV Mašinskog fakulteta od 23.06.2011 godine 
koje je pedagoški rad kandidata ocenilo najvećom mogućom 
ocenom. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Kandidat Doc. dr Radoje Vujadinović izuzetno značajno 
vreme svog angažmana na Univerzitetu Crne Gore posvećuje 
realizaciji stručnih poslova u sklopu Centra za motore i vozila 
Mašinskog fakulteta u Podgorici. 
 Kandidat je prepoznat kao ekspert u svojoj oblasti te biva 
angažovan u dva velika nacionalna projekta i to: Prvi nacionalni 
izvještaj Crne Gore o klimatskim promjenama prema okvirnoj 
konvenciji Ujedinjenih Nacija o klimatskim promjenama UNFCCC; 
i Crna Gora u XXI vijeku u eri kompetitivnosti-Potprojekat 
Energija, u kojima pokriva sektor saobraćaja. 
 Stručni rad kandidata se manifestuje kroz impozantan broj 
referenci naveden u prijavi koje na najbolji način ukazuju na 
sposobnost kandidata da svoja teorijska znanja na uspješan način 
implementira u praksi. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
15 22 37 22.4 45.1 67.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 7 23 30 5.5 40 45.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 24 43 67 15 21.5 36.5 
  UKUPNO    42.9 106.6 149.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Na osnovu uvida u dostavljenu konkursnu dokumentaciju, a 
nakon upoznavanja sa uslovima predviđenim Zakonom o visokom 
obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore, smatram da kandidat Doc. dr. Radoje Vujadinović ispunjava 
sve kvantitativne i kvalitativne uslove za izbor u više akademsko 
zvanje. 
 Imajući to u vidu, sa zadovoljstvom predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da Radoja Vujadinovića izabere u zvanje 

vanrednog profesora za grupu predmete iz oblasti Motori i vozila 
na Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

      RECENZENT 
                                                         Prof. dr Stojan Petrović 
                                                         Univerzitet u Beogradu 
                                                         Mašinski fakultet 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučnoistraživački rad kandidata Doc. dr Radoja 
Vujadinovića obuhvata 35 radova (8 u časopisima, ostalo u 
monografijama, zbornicima međunarodnih skupova, konferencija i 
savetovanja). Od navedenog broja 21 rad je publikovano u periodu 
posle prethodnog izbora. Radovi dominantno pokrivaju oblasti 
motora i motornih vozila sa naglasnom na mogućnosti unapređenja 
energetske efikasnosti u drumskom saobraćaju,  ocene negativnog 
uticaja drumskog saobraćaja na životnu sredinu, kao i uvođenje 
alternativnih goriva za pogon vozila. 
 Osim što je publikovano naučno istraživačke radove na 
renomiranim inostranim konferencijama kandidat je bio recenzent 
rada u međunarodnom časopisu Thermal Science.  
 
PEDAGOŠKI RAD 
 
 Kandidat Doc. dr Radoje Vujadinović ima značajno 
univerzitetsko pedagoško iskustvo. Kao saradnik u nastavi izvodio 
je vežbe iz više predmeta na Mašinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore, na smerovima Mehanizacija i Drumski saobraćaj, kao i na 
Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Posle izbora u zvanje docenta 
preuzeo je nastavu na osnovnim i postdiplomskim akademskim 
studijama, na predmetima iz oblasti Motori i vozila.  
 U radu sa studentima primenjuje savremene pedagoške 
metode, a uvodi i inovacije u cilju modernizacije nastave i rešavanja 
konkretnih problema. 
 Kandidat je bio mentor pri izradi 8 diplomskih radova i 13 
završna i/ili magistarska rada na postdiplomskim akademskim 
studijama. O kvalitetu pedagoškog rada kandidata najbolje govore 
rezultati sprovedenih studentskih anketa o kvalitetu nastave i 
organizovanju ispita, što je verifikovano i Odlukom NNV 
Mašinskog fakulteta koje je pedagoški rad kandidata ocenilo 
najvećom mogućom ocenom. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Kandidat Doc. dr Radoje Vujadinović je dugo godina 
angažovan na realizaciji stručnih poslova Centra za motore i vozila 
Mašinskog fakulteta u Podgorici. 
Posebno je značajno učešće kandidata u realizaciji dva velika 
nacionalna projekta i to: Prvi nacionalni izvještaj Crne Gore o 
klimatskim promjenama prema okvirnoj konvenciji Ujedinjenih 
Nacija o klimatskim promjenama UNFCCC gde je kandidat bio 
zadužen za sektor saobraćaja; i Crna Gora u XXI vijeku u eri 
kompetitivnosti-Potprojekat Energija gde kandidat obrađuje deo 
koji se odnosi na pogonska goriva u sektoru saobraćaja.  
 O celokupnom stručnom radu kandidata najbolje govori broj 
od 43 reference od momenta izbora u prethodno akademsko zvanje. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
15 22 37 22.4 45.1 67.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 7 23 30 5.5 40 45.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 24 43 67 15 21.5 36.5 
  UKUPNO    42.9 106.6 149.5 
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III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu uvida u dostavljenu konkursnu dokumentaciju, a 
nakon upoznavanja sa uslovima predviđenim Zakonom o visokom 
obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore, smatram da kandidat Doc. dr. Radoje Vujadinović ispunjava 
sve kvantitativne i kvalitativne uslove za izbor u više akademsko 
zvanje. 
 Imajući to u vidu, predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore 
da Radoja Vujadinovića izabere u zvanje vanrednog profesora za 
grupu predmete iz oblasti Motori i vozila na Mašinskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore. 

      RECENZENT 
Prof. dr Ferenc Časnji 
Univerzitet u Novom Sadu 
Fakultet tehničkih nauka 

 
 
Na osnovu člana 30 stav 6 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 20. septembra 
2011. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
 
KONSTATUJE SE prestanak funkcije prorektora Univerziteta Crne 
Gore, istekom mandata: 
 
1. Dr ZDRAVKU USKOKOVIĆU, redovnom profesoru na 

Elektrotehničkom fakultetu;  
 
2. Dr ANĐELKU LOJPURU, redovnom profesoru na 

Ekonomskom fakultetu; 
 
3. Dr MIRI VUKČEVIĆ, redovnom profesoru na Metalurško-

tehnološkom fakultetu; 
 
4. Mr NATAŠI ĐUROVIĆ, redovnom profesoru na Fakultetu 

likovnih umjetnosti. 
 
Broj: 07-1443 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 30 stav 1 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog rektora Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 20. septembra 2011. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
O IMENOVANJU ČETIRI PROREKTORA 

UNIVERZITETA CRNE GORE 
 
 
 
1. Dr ZDRAVKO USKOKOVIĆ, redovni profesor na Elektro-

tehničkom fakultetu, imenuje se za prorektora Univerziteta 
Crne Gore za obavljanje poslova iz oblasti strukovnog vijeća 
za prirodne i trehničke nauke.  

 
2. Dr ANĐELKO LOJPUR, redovni profesor na Ekonomskom 

fakultetu, imenuje se za prorektora Univerziteta Crne Gore za 
obavljanje poslova iz oblasti strukovnog vijeća za društvene 
nauke.  

 
3. Dr MIRA VUKČEVIĆ, redovni profesor na Metalurško-

tehnološkom fakultetu, imenuje se za prorektora Univerziteta 
Crne Gore za obavljanje poslova iz oblasti međuuniverzitetske 
i međunarodne saradnje. 

 
4. Mr NATAŠA ĐUROVIĆ, redovni profesor na Fakultetu 

likovnih umjetnosti, imenuje se za prorektora Univerziteta 

Crne Gore za obavljanje poslova iz oblasti strukovnog vijeća 
za umjetnost. 

 
Broj: 07-1392/1 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 56 stav 1 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Fakulteta za sport 
i fizičko vaspitanje, uz prethodno pribavljeno mišljenje rektora 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 20. septembra 2011. 
godine, donio je 
 

ODLUKU 
O IMENOVANJU DEKANA  

FAKULTETA ZA SPORT I FIZIČKO VASPITANJE 
 
I. Za dekana Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje imenuje se dr 

DUŠKO BJELICA, vanredni profesor, dosadašnji dekan tog 
fakulteta. 

 
II. Dekan stupa na dužnost 6. decembra 2011. godine. 
 
III. Mandat dekana traje tri godine. 
 
Broj: 07-1240/2 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 56 stav 1 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Fakulteta likovnih 
umjetnosti, uz prethodno pribavljeno mišljenje rektora Univerziteta 
Crne Gore, na sjednici održanoj 20. septembra 2011. godine, donio 
je 
 

ODLUKU 
O IMENOVANJU DEKANA  

FAKULTETA LIKOVNIH UMJETNOSTI 
 
 

I. Za dekana Fakulteta likovnih umjetnosti imenuje se mr 
NENAD ŠOŠKIĆ, vanredni profesor, dosadašnji dekan tog 
fakulteta. 

 
II. Dekan stupa na dužnost 6. decembra 2011. godine. 
 
III. Mandat dekana traje tri godine. 
 
Broj: 07-1110/2 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 56 stav 1 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Fakulteta 
primijenjene fizioterapije, uz prethodno pribavljeno mišljenje 
rektora Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 20. septembra 
2011. godine, donio je 
 

ODLUKU 
O IMENOVANJU DEKANA  

FAKULTETA PRIMIJENJENE FIZIOTERAPIJE 
 

I. Za dekana Fakulteta primijenjene fizioterapije imenuje se dr 
SOFIJA ŽITNIK-SIVAČKI, docent, dosadašnji dekan tog 
fakulteta. 

 
II. Dekan stupa na dužnost 2. februara 2012. godine. 
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III. Mandat dekana traje tri godine. 
 
Broj: 07-1247/2 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tač. 1 i 14, a u vezi sa članom 37 stav 1 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, po prethodno pribavljenom pozitivnom mišljenju Senata 
Univerziteta Crne Gore i rektora, na sjednici održanoj 20. septembra  
2011. godine, donio je 
 

O D L U K U 
 

1. Upravni odbor Univerziteta Crne Gore  USVAJA ZAHTJEV 
ZA REAKREDITACIJU studijskog programa Farmacija na 
Farmaceutskom fakultetu, na koji je dato prethodno pozitivno 
mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore br. 08-782/1 od 
7.7.2011. godine. 

 
2. Farmaceutski fakultet će sprovesti dalju proceduru za 

akreditaciju i dopunu licence, podnošenjem odgovarajućih 
dokumenata Savjetu za visoko obrazovanje i Ministarstvu 
prosvjete i nauke.  

 
3. Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1444 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tač. 1 i 14, a u vezi sa članom 37 stav 1 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, po prethodno pribavljenom pozitivnom mišljenju Senata 
Univerziteta Crne Gore i rektora, na sjednici održanoj 20. septembra 
2011. godine, donio je 
 

O D L U K U 
 

1. Upravni odbor Univerziteta Crne Gore  USVAJA ZAHTJEV 
ZA REAKREDITACIJU primijenjenog postdiplomskog 
specijalističkog studijskog programa Zaštita životne sredine na 
Metalurško-tehnološkom fakultetu, na koji je dato prethodno 
pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore br. 08-
1003/1 od 7.7.2011. godine. 

 
2. Metalurško-tehnološki fakultet će sprovesti dalju proceduru za 

akreditaciju i dopunu licence, podnošenjem odgovarajućih 
dokumenata Savjetu za visoko obrazovanje i Ministarstvu 
prosvjete i nauke.  

 
3. Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1445 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tač. 1 i 14, a u vezi sa članom 37 stav 1 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, po prethodno pribavljenom pozitivnom mišljenju Senata 
Univerziteta Crne Gore i rektora, na sjednici održanoj 20. septembra 
2011. godine, donio je 
 

O D L U K U 
 

1. Upravni odbor Univerziteta Crne Gore  DAJE SAGLASNOST 
na Elaborat o opravdanosti osnivanja postdiplomskih 

magistarskih studija humanističkih nauka iz oblasti Istorije i 
Kulturologije na Istorijskom institutu, na koji je dato 
prethodno pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore 
br. 08-1002/2 od 7.7.2011. godine. 

 
2. Istorijski institut će sprovesti dalju proceduru za akreditaciju i 

dopunu licence, podnošenjem odgovarajućih dokumenata 
Savjetu za visoko obrazovanje i Ministarstvu prosvjete i nauke.  

 
3. Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1446 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tač. 1 i 14, a u vezi sa članom 37 stav 1 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, po prethodno pribavljenom pozitivnom mišljenju Senata 
Univerziteta Crne Gore i rektora, na sjednici održanoj 20. septembra 
2011. godine, donio je 
 

O D L U K U 
 

1. Upravni odbor Univerziteta Crne Gore  DAJE SAGLASNOST 
na Elaborat o opravdanosti osnivanja primijenjenih 
postdiplomskih specijalističkih studija »Politehnika u 
pomorstvu« na koji je dato prethodno pozitivno mišljenje 
Senata Univerziteta Crne Gore br. 08-968/1 od 7.7.2011. 
godine. 

 
2. Fakultet za pomorstvo će sprovesti dalju proceduru za 

akreditaciju i dopunu licence, podnošenjem odgovarajućih 
dokumenata Savjetu za visoko obrazovanje i Ministarstvu 
prosvjete i nauke.  

 
3. Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1455 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 
27 Pravila studiranja na postdiplomskim studijama, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Fakulteta likovnih 
umjetnosti i uz pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, 
na sjednici održanoj 20. septembra 2011. godine, donio je 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE ZA UPIS NA 

POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJSKE 
PROGRAME  

NA FAKULTETU LIKOVNIH UMJETNOSTI 
 
 

Član 1 
Na postdiplomske magistarske studijske programe koji se 
organizuju na Fakultetu likovnih umjetnosti, odobrava se upis za 
studijsku 2011/12. godinu sljedećeg broja kandidata: 
 
Studijski program Slikarstvo.................................. ........ 4 studenta 
Studijski program Vajanje.................................... .......... 4 studenta 
Studijski program Grafički dizajn................................... 4 studenta 
Studijski program Grafika............................................... 4 studenta 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 850,00 eura po semestru, 
saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 01-
2776 od 26.10.2007.godine.  
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Član 3 
Fakultet likovnih umjetnosti je u obavezi da 20% sredstava od 
prihoda ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet 
Univerziteta Crne Gore. 
 

Član 4 
Ovlašćuje se Fakultet likovnih umjetnosti da objavi konkurs za upis 
na postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1447 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 18, a u vezi sa članom 3 stav 1 
Pravilnika o rješavanju stambenih potreba kadrova na Univerzitetu 
Crne Gore (Bilten UCG, br. 245/09 i 273/11) i članom 3 stav 1 
Pravilnika o rješavanju stambenih potreba saradnika, stručnog i 
neakademskog osoblja na Univerzitetu Crne Gore (Bilten UCG, br. 
250/10, 253/10 i 273/11), Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na 
sjednici održanoj 20. septembra 2011. godine, donio je 
 

ODLUKU 
O USLOVIMA USTUPANJA STANOVA UNIVERZITETA 
CRNE GORE ORGANIZACIONIM JEDINICAMA RADI 

RJEŠAVANJA STAMBENIH POTREBA  
 
1. Univerzitet Crne Gore može, u skladu sa zakonom, opštim 

aktom i uslovima iz ove odluke, ustupiti stanove svojoj 
organizacionoj jedinici radi rješavanja stambenih potreba 
zaposlenih, u slučajevima da: 

 
- je to utvrđeno Planom rješavanja stambenih potreba 

Univerziteta Crne Gore i Planom rješavanja stambenih 
potreba organizacione jedinice,  

- je organizaciona jedinica sredstva za rješavanje stambenih 
potreba obezbjedila od prihoda ostvarenih na tržištu, 
izuzev prihoda od školarina, u skladu sa opštim aktom, 

- su finansijskim planom organizacione jedinice predviđena 
sredstva za rješavavnje stambenih potreba. 

 
2. Po sprovođenju postupka, rektor može, u granicama traženog, 

uvažiti zahtjeve organizacionih jedinica, utvrditi prioritete 
saglasno potrebama organizacionih jedinica i donijeti 
pojedinačne odluke. U slučaju uvažavanja zahtjeva, 
organizaciona jedinica je dužna da, u ostavljenom roku, uplati 
u stambeni fond Univerziteta Crne Gore sredstva u visini 
tržišne vrijednosti ustupljenih stanova, utvrđene od strane 
nadležnog organa, čime stiče pravo na izvršenje odluke 
rektora. 

 
3. Izvršenjem odluke rektora, univerzitetska jedinica stiče pravo 

da samostalno izvrši raspodjelu stanova i donese odgovarajuće 
akte, u skladu sa pravilnikom i ovlašćenjima. 

 
4. Izvršenjem odluke rektora ne mijenja se svojinski režim na 

ustupljenim stanovima sve do njihove raspodjele i eventualnog 
upisa prava susvojine Univerziteta i zaposlenog na 
organizacionoj jedinici, prema susvlasničkim djelovima 
utvrđenim ugovorom. 

 
5. Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u Biltenu 

Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 07-1448 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 33 stav 3 Pravilnika o rješavanju stambenih 
potreba kadrova na Univerzitetu Crne Gore (Bilten UCG, br. 245/09 
i 273/11) i člana 32 stav 3 Pravilnika o rješavanju stambenih 
potreba saradnika, stručnog i neakademskog osoblja na Univerzitetu 
Crne Gore (Bilten UCG, br. 250/10, 253/10 i 273/11), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Komisije za rješavanje 
stambenih potreba kadrova i zaposlenih na Univerzitetu Crne Gore, 
na sjednici održanoj 20. septembra 2011. godine, donio je  
 

ODLUKU 
 
1. Cijenu otuđenog stana (ili odgovarajućeg prava na stanu ili 

porodičnoj stambenoj zgradi) izvan Podgorice, koju plaća 
zaposleni Univerzitetu Crne Gore za slučaj prethodnog 
raspolaganja, obračunatu po tržišnim uslovima, utvrđuje 
nadležni organ ili tijelo, po odluci rektora. 

 
2. Ovlašćuje se rektor da angažuje nadležni organ ili tijelo radi 

utvrđivanja tržišne vrijednosti stana koji je zaposleni (ili član 
njegovog porodičnog domaćinstva) dužan staviti na 
raspolaganje Univerzitetu u postupku rješavavnja stambene 
potrebe. 

 
Broj: 07-1449 
Podgorica, 20. septembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR MIMO DRAŠKOVIĆ 

PREDMET: Organizacija pomorskih preduzeća, 
Menadžment u pomorstvu i Carine i carinsko poslovanje   
NAZIV PREDAVANJA: " Savremene razvojne tendencije 
integrisane marketing logistike morskih luka". 
TERMIN PREDAVANJA: 24.10.2011. u 12h, Svečana sala 
Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Zvonko Tomanović 
 2. Doc. dr Nataša Kostić  
 3. Prof. Anka Burić 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
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